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Napisał dla "Nowego Świata" T. Wieniawg-Długoszowski.

Najukochańsi Rodacy! Postanowiłem systematycznie pisać
do Was raz na tydzień, aby w ten sposób utrzymać z Wami łącz
ność (kontakt), bez której trudno zaiste uczynić coś poważniej»
szego w Najjaśniejszej Rzeczypospolitej naszej, gdzie najciemniej-
szych qsób (albo poprostu ludzi) doliczyć się niesposób, tak, bo-
wiem, jest ich dużo, jak wyborców 6. p. „6semki" z czasów ponow-
nych, acz niepoprawnych (i nie dających się poprawić) wyborów
do drugiego, nie-pierwszorzędnego bądźcobądź, sejmu.,

* „Rzućmy" (słusznie t. zw.) okiem na nasz dorobek wszech-pol-
ski' ostatnich dni. Otó...

. Najpoważniejszym wypadkiem (ewenementem - jak kto wóli)
dnia „z tysiąca i jednej nocy" jest bezprzecznie fakt, jaki tym ra-
zem miał miejsce w Wierzchosławicach. Jak wiadomo (mimo, że
prasę mamy pod prasą) Wincenty Witos, ex-premjer, włodarz lu-
dowy i właściciel młyna z przyległościami, urządził zlot piastowców
na cześć Wł. Reymonta, autora czterotomowych „Chłopów" nobli-
wie nagrodzonych, którego żywcem do Wierzchosławie sprowadzo-
no wraz z małżonką i tysiącem dostojników Polskiego Stronnictwa
Ludowego „Piast i S-ka". Co tam było, co się tam działo - trud.
no „piórem" opisać. Lud polski tak ciągnął do Wierzchosławice,
że zachodziła obawa o prze-lud-nie-nie, alo wręcz o najnowszą
„wędrówkę ludów", która dzięki urokowi imienia Witosa wcale nie
byłaby rzeczą niemożliwą. Na wozach, po-wozach, paro-wozach,
samo-wozach, samolotach i t. d. ciągnęły niezliczone tłumy do
hismrycznej wsi pana wójta z Wierzchosławice. Wśród wybitnych
osobistości, które „drzwiamy i oknamy" tłoczyły się do „roz&pie-
wanej chaty", dałysię zauważyć takie twarze, jak np. ponsowiej-
Sza z dnia na dzień twarz ks. Starkiewicza, blednąca Stanisława
Grabskiego, dwóch Witosów (bo i Jędruś był) wice-marsz, Osiec-
kiego, Jana Dębskiego i innych dobrze zasłużonych narodowi, nie
mówiąc już oczywiście o Kierniku, Dobiji i innej starszyźnie pia-
stowej, nagradzanej wielokrotnie medalami wysokiej wartości pań-
stwowo-artystycznej,

Mowy wygłoszono płomienne. Uchwały powzięto znamienne.
Antalki spełniły rolę znakomitą. Wszyscy płakali i śmiall się na-
przemian. Jeden tylko Witos (Wincenty oczywiście) miał twarz
zamyślgną - i widać było, że cień Korfantego przewija się w jego
ponurej, acz państwowej, wyobraźni. k

Pozatem wszystkie aparaty fotograficzno-kinematograficzne
›Światówida", „Pani", „Kurjera Ilustrowanego" i innych niezli-
czonych wydawnictw Marjana Dąbrowskiego, będących na usłu-
gach P. 8, L.-u - uwieczniły cynkograficznie wszystko, co tylko
na kliszę wieść mogło-Jedentylko biskup Wałęga zrobił kawał,
Ęie'pozwolił odprawić mszy polowej na błoniach wierzchosławie-
kich, psując w ten sposób cały nastrój uroczysty, który bez tego

* pqmyśleć się na wsipoprostu nie da» Mało tego - ksiądz Starkie-
wicz dqsta! wymówkę od biskupa za mówkę okolicznościową, za-
kończońą pokropieniem ludu wodą święconą,

Na uwagę naszą zasługuje fakt, że orkiestry ludowe zamiast
„Bartosza" —lgrały ustawicznie fox-trotty i schimmy. (Co za ca-
szy!) Zaś księgarz, który na dzień uroczysty przywiózł 10,000
egzemplarzy „Chłopów" - nie sprzedał ani jednego tomu. Chłopi
ponoć mówili: >

(Dokończenie na str. 6-4j.)

BOLSZEWIEY GOTOWI SPŁACIC POŁOWE DHU

GÓWFRANCJE*
R

Jeżeli Francja zrzeknie się pretensji do skonfiskowanej
- własności swychobywateli
---

200 GÓRNIKÓW Wg.
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PARYZ, 17 wrzefnin. - Pomiędzy

Francją i bolszewieką Rosją toczą się
rokowania. dia zalatwienia sprawy GLOWYCH ŻYWCEM/

Pitsfaaat Song POGRZEBANYCH
przedłożył rządowi francuskiemu u-
stną propozycję, zapłacenia 50 pro
cent byłych długów carskich bez pro-
centów pod warunkiem,
zrzeknie się wszelkich pretensyj do
własności obywateli francuskich skon
fiskowanej przez rząd bolszewieki i
wyda rosyjską flotę czarnomorską,
zabranę przez gonerała Wrangla do
portów francuskich.
Suma długów carskich, należnych

Francji wynosi w przybliżeniu 5,000,-
000,00 dolarów (około 25,000,000,000
franków złotych), Rząd francuski chę
tny jest do zawarcia z rządem bolsze-
wiekim układu w sprawie spłaty dłu-
gów byłych rządów carskich, byle
rząd, bolszewicki traktował rzecz po-
ważnie, mimo, że bolszewicy nie go-
dzą się na spłacenie całkowitej sumy
1 bez procentów, Rząd francuski zmu
szony jest do rozpoczęcia dyskucji z
rządem bolszewickim nad spłatą dłu-

- gów, wobec przystąpienia do zale-
twienia kwestji długów: wojennych,
należnych Anglji-i Stanom Zjedno.
ezonym. # .
-

że Francja.

WHEELING, W. Va., 17 września.
- Trzech górników zostało zabitych,
n dwóch ciężko poparzonych, skut.
kiem eksplozji pyłu węglowego, a 200
górników, żywcen zagrzebanych skut-
kiem zapadnięcia się wejścia do ko»
palni w następstwie eksplozji.

Sztuczny wodospad Niagary

w Szwajcarji
 

- GENEWA, 17 września, - Władze
szwajcarskie stworzyły sztuczny wo-
dospad Niagary w Alpach przez po.
budowanie olbrzymiej, tamy wysokości
800 stóp dla zamknięcia. wgskiej, do-
Iiny objętej dwom olbrzymiemi. zbo-
ézami gor. Woda spada z wyso-
kości618 stóp tworząc wyższy wodo-
spad aniżeli Niagóry. Budowa tarny
zabroła trzy lata i komtowała 12,
600,00 dolarów, Siła elektryczna, fa-
ką wytwarza ów wodospad, będzie

a in. wszyste
 

o
kieh kolei szwajcarskich.

; * p -_e* mop o :

-_Zawiadomienie -

Wobec tego, że w sobotę i ńiedźid; 10prqu F
: dowskieświęta, znaczna część„standów" 'wNew Yorku

i okolicy będzie zamknięta.

Aby nie sprawić zawodu czytelnikom, postanowi»
~ liśmy, aby dostarczono większej ilości „Nowego Świata",
tym „standom", które będą otwarte,

Zapytajcie. się dziś ›Waszego „:tćndziarza” czy
hiosk jego będziezamknięty. Jeżeli tak, to otrzymacie

będzie otwart:
: „Nowy Świat" wnastępnym kiosku, który
bni i 3 ADM

prawdopodo-
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Współredaktor naszego pisma
ob, Jan Lewkiewicz w tajemni-
czy a niewythlmaćzony sposób
zaginął kilka dni tema bez wie-
ści.

Ob. Lewkiewicz w ubjegły wto-

rek wieczorem opuścił lokal „No-
wego Świata" w towarzystwie
swego przyjaciela ob, Edwarda
Lachowicza.  Wyszedłszy na uli-

cę przyjaciele ci spotkali się z
ich wspólnym znajomym, ob.
Friedlem, zecerem z zawodu, któ-
ry «ostatnio pnicbwafv’v „Tel-óżn-

mie Codziennym", Ob. Friedel

oświadczył, że wyjeżdza do Chi-

cago, wobecczego ob. Lewkie-

wicz dał mu swój adres, poczem

przyjaciele pożegnali sig z Frie-

diem.

O godzinie 9:30 wees. u zbie-

gu tlic 3rd ave. i 18th street ob.

Lachowicz rozstał sig z ob. Lew-

kiewiczem i. ten ostatni oświad-

czył, że idzie do domu. Ob. Lew

kiewicz, zamieszkały razem z ze-

cerem zatrudnionym w „Nowym  

JAN LEWKIEWICZ

Świecie", ob. Czubatym w dniu

tym do mieszk/Anin swego jednak
nie wrócił i od tego czasu wszelki
słuch o nim zaginął.

Ob. Lewkiewicz liczy lat 33.
Jest szatyńem o piwnych oczach.
Nie ma wąsów, Jest 5 stóp, 7 ca-
li wysoki. Gdy go widziano po-
raz ostatni, młał na sobie ciem
no granatowe ubranie, brunatny
filcowy kapelusz, czarne
ty, miękkibiały kołnierzyk i czar
ny krawat,
, Oprócz polskiego-włada jeszcze
następującemi językami: angiel-
sklm, francuskimi, niemieckim
ukraińskim., ;
Osoby posiadające o nim" ja-

kieś informacje, proszone są u-
silnie o zakomunikowanie nam
ich osobiście lub felefonicznie.
„Telefon „Nowego Świata" jest:

Stuyvesant 5433. Telefon ob.
Czubatego, z którym ob. Lewkie-
wicz razem mieszkał, jest: Grą-
mercy 4574. Adres ob, Czubate-
go: 219 East 18th street, New

York, N. Y.
 

CHICAGO, 16 września.
Wśród Związków w Chicago
wzrasta coraz bardziej oburze-
nie przeciw metodom rządzenia

nym i przeciw pismom związko-
wym, które stig. nie "całości
Związku, ~ale interesom klik,
której się zdaje, że ona jest zwią-
ziem i że jej wolno robić co jej
się podoba. z

Jeśli stan obecny w Związku
potrwa dalej, t6przyjść rychło
może do zajść o wiele poważniej
szych w następstwa, niż zajścia
dotychczasowe, «Grupy i Gminy
domugają się doraźnego wysta-
pienia i zrobienia .porządku-z
gwalcącemi konstytucję władza
mi centralnemi I z,bedgcemi na
ich a nie Związku usługach pis
mami. Na razie tylkof" wpływ

pr

gi związkowe od wystąpienia

któreby ni dni

doprowadziło do zajść niestycha-

nych, Czekają więc Związkowcy

1 w.Chi€ago na sąd Rady Nadzor-

czej, który prawdopodobnie na-

stgpi już rychło. ,

Największe atoli oburzenie pa-

nuje wśród mas związkowych

przeciw redakcji pism związko-

wych, która: mylnie" informuje

Związkówców, a obłudzie jej i

przewrotności niema granic.

Związkowców o zajściach na po

słedzeniach w dniach 3-50, 4-

go i.5-go września,. ubolewa.

ją obłudnie nad temi zajściami i

; rozdzierają szaty nad tem.co się

w Związku dzieje,: winęenłą 'za:

 

większości w Zarządzie Central-"

je szere-

Pisma związkowe, informując-

zwalając na opon:, | comer

 

Stronniczość pism związkowych

w walce ZŻychlińskiego z opozycją

REDAKTOR „DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO" ZOHYDZA

AKCJĘ OPOZYCJI W OBRONIE KONSTYTUCJI

 

py 1 Gminy związkowe już da-
wno wiedzą, jaką to „prawdą"
karmią. je pisma związkowe i co
spowodowało, że dochodzi obec-
nie w Związku do zajść skanda-
licznych, + ta
"Płacze więc redakcja pism zwią

zkowych krokodylemi łzami nad
losem wdów i sierół i nad inneńi
sprawami związkowemi, które
jakoby cierpią z tego pówodu, żę
„opozycji spodobało się urzddznć
obstrukcję". Ale prawdomów

na redakcja pism związkowych

nie wspomni ani słówkiem otem,

że.po zerwaniu pint go po-

Współpracownik „Nowego Świata"

Jan Lewkiewicz zaginął bez wieści
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Mayor Hylan wycofuje

sig do życia prywatnego

Zniechęcony klęską, jaka go spę-
tkała w czasie prawyborów na u-
rzędy miejskie, Mayor Hylan o-
głosił następujące oświadczenie:

* City of New York
Bluro Mayora.

17-go września.

„Korzystając ze sposobności,
składam serdeczne podziękowanie
tysiącom mężczyzn i kobiet, którzy
pomagali mi w akcji przedwybor
czej i lojalnie stanęli przy mnie
w dniu prawyborów.

Wszystkie moje wysiłki w ciągu
mych ośmiu lat na urzędzie mayora
miały na celu jedynie dobro oby-
wateli, by im da czysty, przy-
zwoity i postępowy rząd.

Powrócę do życia prywatnego-z
nienaruszonym szacunkiem dla sie-
bie samego, z czystem sumieniem
i z pełnem przeświadczenie, że
społniłem skrupulatnie moje obo-
wiązki zgodnie ze złożoną przy:

IICA NARODÓW

- OSTRZEGA TURCJĘ

GROZI JEJ- NAPIĘTNOWA-

. NIEM,.JAKO-BURZY-

CIELKE POKOJU

W razie odrzucenia wyroku

Ligi w sprawie Mosulu

GENEWA, 17 września. - Pre-
Zgromodzeńia Igi Nałodów

powiadomiło przedstawielela Torcji,
iż rząd turecki będzie: odpowiedzial.
ny za zakłócenie pokoju na Bliskim

Wachodzie, które niewątpliwie zosta»
nie spowodowane przez odrzucenie
przez Turcję wyroku Ligi Narodów.

Przedstawielel Turcji»sr odpowie-
dzi na komunikat prezytjum Ligi Na-
rodów wręczył komisji dla sprawy
Mosulu szeroko umotywowaną skor
go przeciw Anglji, czyniącej od dłuże
szego czasu przygotowania wojenne
na granicy Mosulu i królestwa Iraku.

B

  

 

Katastrofalna powódź

w Chinach

PEKIN, 17 września, - Skutkiem
zerwania przez powódź olbrzymiej t4-
my na rzece Żółtej, 900 miasteczek
i wsi zostało zalanych w prowincji
Yuchengsien.
Według oficjalnych wiadomości o-

trzymanych z półwyspu Szantung, ze-
zwanie tamy spowodowałozmianę ko-
zyta rzeki. Na wielkiej przestrzeni
kraju kilkuset ml kwadratowych za-
"lanych wodą, komunikacja odbywa się
jedynie przy pomocy łodzi.

OJCOBÓJCA UZNA- .. :

NY NIEWINNYM

MADISONVILLE, Ky, 17 wrzeé
nia. - Harold Logsdon lat 14 oskar»
żony o zamordowanie swego ojca, zo-
stał uznany: niewinnym morderstwa,
po zeznaniu świadków, iż zamotdowa<
ny ojelec włożył chłopeu brof w re-
top iwwakazawsey na własne nawałn-
zał pociągnąć za kurek. Ojciec chłop
ca byt pijanym i opętany manją mor
derczą, podczas której groził wymor-
dowaniem całej rodziny, jak zemmali
Świadkowie,

 

Eks-kronpryncFryderyk ma-

rzy owstąpieniu na tron pruski -

 

NARUSZYŁ WSZYSTKIE PRZYRZE--

- CZENIA DANERZĄDOWI REPUBLKI

Ze nie będzie się starał o przywrócenie monarchii"

BERLIN, 17 września.- Były następca tronu niemieckiego,
Fryderyk Wilhelm, naruszył wszystkie przyrzeczenia złożone na
ręce rządu republiki niemieckiej, który mu" pozwolił powrócić do
Niemiec i otwarcie' uprawia propagandę za swym wstąpieniem na
tron niemiecki, nawet wbrew życzeniom niemieckiego obozu mo-
narchistycznego. Były następca tronu podczas manewrów armji
niemieckiej w Prusach Wschodnich występował w roli naczelnego _
wodza armji niemieckiej, chociaż nie ma w obecnym czasie nawet
charakteru wojskowego. › |

| Prasa antykmonarchistyczna przypomina bytemu nastepdy
fronu, iż pisał pokorne listy do rządu republiki, by mu pozwolił
wrócić do ojczyzny, przyrzekając uroczyście zachować charakter
Aprywatnego obywatela, a teraz pozwala sobie na odbywanie rowji
armji, biorącej udział w manewrach, która go salutuje, jak na

 

4 czelnego wodza.
Kronpryne, korzystając z pobytu w Prusach Wschodnich,

_| gdzie się znajduje największa ilość pojaników zwycięstw ,
kich, biega od jednego do drugiego, składając wieńce na cześć -
poległych bohaterów niemieckich, by w ten sposób zyskać sobie
sympatje najpierw w wojsku, a następnie u weteranów 1 wreszcie

zawsze jest świętą.

 

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 17 września, - Pole
sko-niamieckie rokowania |handlowe,
zerwano zeszłego lipca z powodu nad-
zwyczaj wygórowanych pretensyj nie
mjeckieh, w głównie uzyskania przez

Polsko-niemieckie rokowa-

nia handlowe wznowione

 

Delexr'aofiL polscy już przybyli do Berlina'- Pierwrąav '
dzenie-odbyło się w grode . --

| 3

 

U
  

Niemcy koncesyj politycznych przy,
układzie dkonomieznym, zostały wane.
wione. z

Dolegncja polska już przybyło do
Berlina. Pierwsze wspólne posiedzenie
delegacyj polskiej i niemieckiej od»
„było się w środę 16-g0 października, -
 

 
NAJNOWSZE WIADOMOŚCI /

  
Międzynarodowy Kongres Koś»

ciołów: Chrześcijańskich
PROVIDENCE, R. I - Biskup

James de Walt Perry z diecezji Rhode
Island ogłosił zwołanie międzynaro-
dowego kongresu kościołów chrzeście
„ańskich w Lozannie w Szwajeszji w
1927 roku. Będzie to pierwszy
wszechówiatowy kongres chrześcijań»
ski, w którym wezmą udział przedsta-
wielele wszystkich kościołów za wy-
jątkiem rzymskiego.

# kk +
Dwóch chłopczyków - braci
i
PARYŻ - Dwóch chłopczyków

braci zostało zabitych od pioruna
w tym samym czasie, ale w innych
miejscach, Pierzo Noche, lat 10 zo-
stał uderzony płorunem i zabity nia
miejscu w miejscowości Limoges, a
George Noche, lat 18 jego brat z0-
stoł zabity przezypiorun w tym sa-
myin. ezasi¢. w. 'Bergerac, Rodzice
chłopców zamieszkali w Salon zosta-
tis zawiądomieni. o tzagieznej. śmierci

 synów w kilka. godzin później.
 

siedzenia, członkowie opozycyj-
ni Zarządu Centralnego wysłał
do prezesa żądanie zwołania po-
siedzenia specjalnego dla zalnt-
wienia wyłącznie spraw pośmier-
tnego, ia któremto posiedzeniu
nie byłoby obstrukcji, a
, A co do samej obstrukcji, to
była ona jedyną i najlepszą bro-
nią teroryzowanej mniejszości
przeciw samowolnym, niekonsty-
tucyjnym metodom : postępowae
nia większości w Zarządzie Cen-
fralnym, 'aby ~w ten sposób" haj
skuteczniej zwrócić na nieuwa-
gę Grup i Gmin. Sprawa dyrek-
tora Jachimowskiego dopełniła
kielicharozgoryczenia, jakie iste
niałojużoddawna 1 opozycja
musiała ucfec się do takiego
drastycznego jak zwró-
„cenie- uwagi na bezprawie więk-
szości w Zarządzie Centralnym,
Jak się ma sprawa dyrektora

Jachimowskiego,. to przedstawi«
my to wkrótkości. Dyrektora
Jachimowskiego oskari> sig. .0

  

   

  

„podejścia! .. ngigzku»

  

Prez. Coolidge in

Prez. Coolidge zwołał: specjalną kon-
feroncję awjatyemy do. Wastyngto-
nu! din zbadania zrzytów podniesio-
nych początkowo przez „jednego /z
członków. departamentu. a
później przez całą prasą, iż lotnictwo
zmorykańskie nie słoi na wysokości
swojego zadania. "

nika Mitchell'n zostały
zignorowane, a ich autor napiętno-
wany, jako niepatrjotycgny członek
Wydziału lotnictwa.
W następstwie jednak katastrofy

z balonem sterowym Shenandoah, pra-
so przypomniałń epołeczeństwu
ty, podniesione prze pułkownika

   
  

gna-avr: zmusiła: rząd. do

WASHINGTON, 17. wrzeinia. -

Zarzuty podniesione przez potkow› |

  
         

  

KONFERENCJA AWIATYCZNA W WASING-

>- ; TONE aan ual.

pneproivadiemem public:-nego» śledztwa
w sprawie stanu: amerykańskiej floty. lotniczej

uihent 1 -a 

 
ciw doportamentowi lotnictwa są pra-
wdziwe, (Prezydent Coolidge, jest za
publicznem przeprowadzeniem śledz.
twa_ 1. ustaleniem: odpowiedziałności
za ostatnie katostrofy w wydziale o-
wjatyćznym Stanów Zjednoczonych.

  

Śmiały rabunek bandytów
w Berlinie

BERLIN, -- Bandyci niemieccy do«
konali jednego z najśmielszych zaa
bunków jaki kiedykolwiek wydarzył
się wBerlinio, rabując w południe
$10,000 z banku dyskontowego poło-
żonego _ przy jednej z najgtównieje
szych ule.

* + »

 

     

 

   

 

wśród cywilnej ludności, dla której pamięć poległych w wojnie - -

 

Faszyści zabraniają uścisku: ._
 

RZYM. - Faszyści nie tylko rules /
nieją prawa, ale także zwyczaje, któż-
ro przetrwały przez wieki. Ostatnio
faszyści wzbronili ściskane rąk przy
powitaniu, o na to miejsce nakazu«
ją wznoszenie prawej ręki w górę na
wzór wojskowego pozdrowienia staro«
żytnych Rzymian.

+ 6 6
Analfabetyzm w Brazylji

RIO DE JANEIRO, - Z cale)
ludności Brazylji wynoszącej 80,086,
606 przeszło 75 procent nie umie ani
czytać ai pisać, jak stwierdzają stó-
tystyczne obliczenia rządowe, W.osta-
„nim roku było tylko 11,401,715 oséb
powyżej lat 14, niemmiejących ani _
czytać śni pisać. -

/ wr -+

 

Austria produkuje bardzo mało
; żywności

-. Republika Austzji "
produkuje bardzo mało żywności. W
roku obecnym Republika Austrji wy-
produkowała żywności wystarczającej
zaledwie naj ośm tygodni dla wyżyć

:| wienia Tudności Austzji.

Persja bogaci się na tytuniu
TEHERAN, - Tytuń jest jednym

z (głównych produktów rolnych w
Persji. „Roczna produkcja tytuniu w

 Persji wynosi 29,000,000 funtów.
 
 

Korespondencje własne „Nowego Świata"
 

JUTRO!

* „Z OKAZJI

JUTRO! -

OBCHODU REYMONTOWSKIEGO®"
pisze E. WARZYCKI z Krakowa

       

W NIEDZIELĘ, 20-G0 WRZEŚNIA * 1

„NIEBEZPIECZNY OPTYMIZM" "A
isze L.. KUNTEz Paryża,
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POPELNIL SAMOBÓJSTWO
zdgfajqcy do Manhattan zatrzy- z MILOSC, KUZONIE
mał się wczoraj w samą północ
na Stacji Beverly Road w Broo-
klynie, do jednego z wagonów
wsiadła niezwykłej
młoda kobietka i zajęła miejsce
mniej więtej w środku wagonu,
Kobietka ta miała nasobie nie-

zwykle krótkie spódniczki i gdy
założyła nóżkę na nóżką to pasa-
żerowie ujrzeli stanowczo piękne,
pulchniutkie, jakby utoczone
kolanko i tydkę, odzianą oczywi
ście w Iśnigcą jedwabną pończe-
szkę.
O północy stosunkowo mało ko

biet podróżuje koleją podziem-
ng, a tych kilku mężczyzn, którzy
wsiedli do pociągu, przeszedłszy
przez szereg wagonów usiadło po
drugiej stronie wagonu, #iprze-
ciw pięknej właścicielki kształt-
nych kolanek i łydek
Mężczyźni. ci pozornie zaczyta-

ni byli całkowicie w gazetach,
każdy z nich jednak od czasu do
czasu rzucał połową oka na pel-
ną uroku sylidę i jej wdzięczne.
jakby wyrzeźbione kończyny.
Na stacji przy Church avenue

do pociągu znów wsiadła paczka
mężczyzn i wszyscy oni dziwnym
trafem znaleźli sobie miejsca na-
przeciw uroczej kobietki. "Ta sa»
ma historja powtórzyła się i na

   

innych stacjach i w końcu pod-
czas gdy w tkie miejsca .na-
przeciw tej hiałogłowy były
szczelnie zajęte, obokniej po obu
stronach wszystkie siedzenia by:
ty pusię.
Na stacji przy Park Place /do

pociągu wsiadł jakiś staruszek i
przeszedłszy przez szereg wago-
nów, usadowił się naprzeciw po-
wiadaczki cudownych kolanek i
łydek na przestrzeni, która miała
zaledwie sześć cali szerokości.

„Całe szczęście, że nie dzieje
się toi w innych wagonach"
powiedział konduktor do
dającego pasażera i Wskazawszy
wzrokiem na piękną młodą ko-
bietkę i długi rząd mężczyzn sie-
dzących naprzeciw niej dodał:
„gdyby to samo działo sig i win-
nych wagonach, pociąg straciłby
równowagę i przewrócił się na
bok" ~
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1 września, Koncert i ai Tow. dniem
Domu Karódowym,
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w
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Wieki na Tow owu:
ei. w Domu Narodów

i sC Hina P  

Herbert Lieber, z zawodu kel.
ner, popełnił wczoraj samobój»
stwo, aby nie stać wdrodze «mę.
ściu swej żony:
Znaleziony go bez Ha 26+

ku w jego mieszkaniu pn. 3605-
ym przy 3rd avenue w Bronx.
Miał w ustach rurkę gazową. któ-
rej drugi koniec przymocowany
był do otwartego kurka. Obok
niego leżał list zaadresowany do
jego żony Anny, która pracuje w
Lake George. Treść listu jest na-
stępująca:
„Droga Anno: Żałuję, że uczn=

temsię zmuszony zdecydować›się
na ten krok, lecz jestem zmęczó-
ny i zdegustowany i ie nie
ma dla mnie więcej uroku. Czy-
nig to, aby cię uwolnić od siebie.
Kocham cię i dlatego odchodzę.
Opiekuj się dobrze naszym syn-
kiem".
Małżeństwo to ma pięcioletnie

go syna„który mieszka u krew

   

"nych w Brunswick.
 

Postrzelił stróżkę domu
. i podłożył o

Michael. Dorio, zamieszkały w
trzech pokojach na trzeciem pig-
trze domu pn. 526-ym przy West
30th street,  pokłóctwszy się ze
stróżką, panią Madeline Minato,
dał do niej trzy strzały, z rewol.
weru; jedna z kul ugodziła ko-
bietę w kark.
Dorio udał się następnie ,do

swego mieszkania i wzniecił w
niem poźar, poczem z rewolwe-
rem w ręku wybiegł na ulicę i
został aresztowany przez poli

cjanta John'a Joel'a.

Ogień wyrządził poważne szko-

dy. Panią Minato zabrano do

szpitala Bellevue; gdzie lekarze

orzekli, że stan 105 jest:krvivcz-

ny.

Dorio, zabrany: na slat” poli-

cyjną przy West 30th street, był

tam badany przez detektywów.

Na zadawane mu pytania dawał

niejasne 4 wykrętwa odpowiedzi.

Nie zdołano się dowiedzieć, od

niego nic ponad to, że postrzelił

stróżkę gdyż miał z nią stale nie-

porozumienia i sprzeczki,

 

Z powodu utraty pracy tar-

gnela sig na swe życie

„ Niepocieszona z powodu utraty

pracy siedmnastoletnia Helen Va-

lentino, zamieszkała pn. 75-ym

przy East 227th street, usitowaln

popełnić samobójstwo i w tym

celu napiła się jedyny.

Powrót Sokołów z Polski

\\ przyszłą sobotę, 10-go wirze-

 

 

  

wych okrętem Linji

skiej

Stanów Zjednoczonych. Wycięcz«,

ka Sokoła w powrotnej drodze |.

ze swej podróży po ziemiach Pol-

ski.
 
  

urzą

W SOBOTĘ, DNIA 19.

  

Towarzystwo Łahiszyńskie Wzaj. Pomocy w NewYorku

„ZABAWĘ TANECZNA-

Początek o godzinie 8-e] wieczorem /

W DOMU NARODOWYM
19-23 St, Marks Plage, w New Yorku

Muzyka Tow. Muz: Montuszko - Cena biletu,50 cenww

dza

60 WRZEŚNIA, 1923"*
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BIET.

„Część dochodu: przeznaczo

n

bawa będzie manizlmzmm

mogły nam.

OCHRONKĘ DZIENNA. ;

 

DO NASZYCH SYMPATYKÓW 1amm
POPIERAJĄCYCH „. ;» » «»

W sobotę, dnia.3.10 października odbędzie się w: Domu
Narodowym, na górnej «ali BAL DOBROCZYNNY:LIGL_KO-

ściel do-Ochronki,reszta: dochodu na gel dobroczyni

"Zwracamy cję szęłógólniedo członkiń popierających; aby"
raczyły nie tylko zaszczycić nas bwą obetnością i zaznajomić
się z nami, lecz także, aby sprzedażą biletów i agitacją po-

Wydajność nun] pracy humuniurnq nleży od fundu-
szy, lakloml możemy roźporządzać. Popierając Bal ngl Ko-
biet, popieracie opuszczone rodziny polskie, chorych i potrze-
bujących pomocy, jakoteż owoc wspólnej pracy: POLSKĄ

PROGRAM UROŁMAICONY

„Póczątek o godzinie 8-6 wieczorem.-- Zokuńęxmw...
po ommłih oberku. "

EL

na jest nacloplg bhhznp po-
 

a ten bal i pnyrzoknmyji 1a-
ona.

Ip. M. Emcewiczu, choć obdarzo-

'! grywać będzie również ob, Ku:

'| krajowych, wodewilistka, „śpie
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PRZEZ „NOWY ŚWIAT"

r;„0SZEN

 

,TELNIKÓW „NOWEGO

POTRZEBUJĄ

„Nowy Świat" SŁUŻY

 

 

  "Nowy Swiat~w3

ILE OSÓB :
NHEŚZKANIA, ZNALAZŁO- PRACĘ | T. -P.
SiĄTKI SZPALT PEŁNE WIADOMOŚCI 1 0-DAJĄ NIEŻLIGZONE OKAZJEETANIA z FAKTU, ŻE TYSIĄCE CZy-
Gtg WZAJEMNIE, ZNAJDUJE SIĘ I TO CzEGÓ -LUB NĄ SPRZEDAŻ MAJĄ.W-KAŻDEJ SPRAWIE PORADŻ SIĘ „NOWEGOŚWIATA", A PRZEKONASZ SIĘ, źB OTRZY-TANIĄ T DOBRĄ PORADĘ.

pom WYNAJĘLO bz

? OODZIENNIE DZIE-

 

ŚWIATA", SZUKAJĄC:

swoim Czytelnikom

    

  

KOMUNIKAT DYREKTORJATU POLSKIEGO

TEATRU NARODOWEGO W NEW YORKU

ZESPÓŁ ARTYSTYCZNY

czasu na opisanie ani miejsca naUsiłowania Dyrektorjatu, aże
by w'zespole artystycznym tea-
tru polskiego skupić jaknajlep-
sze siły aktorskie i amatorskie,
uwieńczóne zostały nadspodzie-
wanem powodzeniem.

Oprócz dawnych ulubienie i
ulubieńców-stałych bywalców te
atralnych, ob. Marjewskiej, Mir
skiej, -Posselt, -Bromińskiego,
Gruzé, Kalliniego, Zubra i in-
nych, Dyrektorjatowi udało się
pozyskać nowe siły w osobach
ob. Kowalewskiej, Kuczaby, Ne-
stor, Topczewskiej, York, Kr

sowskieg®, -Miloszy, Szcza

skiego, Ulatowskiego i.... jest to

jednak niespodzianka, z którą

podzielimy się w odpowiedniej

chwili z raszymi> teatralnymi

- przyjaciólmi. '

W dniach 27, 28 Września i 4

października Polonja nowojor

  

 

Józef Kallini, znatomity artysta
szej. Polonii, wystąpi w uroczystem otwarciu Teatru Polskiego
w sztuce „Krakowiacy i Górale"

w Washington High School w New Yorku

ske, filadelfijska i newarska na

premjerze "Krakowiacy i Góra-

lebędzie miała: sposobność wy-

dać własny sąd o wszystkich

tych artystach i artystkach, -

dziś pragniemy dać wam naj-

główniejsze dane z dotychczaso-

wej działalności wyżej wymie-

nionych osób.

Ob, Kowalewska, wdowa po-.

na wszechstmnnym talentem ak
torskim 1 ujniującą postacią -
rzadko bardzo ukazywała się na
deskach scenicznych, charakte-
rystyezne jednak role w farsach,
komedjach i operetkach znajdą
w niej wspaniałą wykońawczy»
mig. Role tego samego pokroju

znana publiczności nówo-
jorskiej z dawniejszych swych
występów.

Marjewska, artystka teatrów

waczka operetkowa, obdarzona
nieporé ym talentem aktor-
skim 1mm tak. wdzięczną
i ujmującą, że wstępnym bojem
zdobyła sobie serca publiczności
polskiej. Trudno byłoby wyli-
czyć wszystkie role, jakie ona
kmęwlhna scenie naszej w kil |
ku

 

 
latach, 9:99 ani 

 A 

POLSKIEGO TEATRU

szpaltach łaskawych dla nas
pism polskich by nie starczyło.

Ob, Mirska-Hankiewicz, arty-
stka o wielkiej inteligencji sce-
nicznej, aktorka świetna, opra-
cowująca pownemnę jej role z

nadzwyczajną starannością, z

całym pxiyzmem dla sztuki pol
skiej. W kraju członkini Towa-
rzystwa Miłośników Sceny Pol
skiej; na obczyźnie od szeregu
lat przyjmująca udział prawie
we wszystkich przedstawieniach
polskich. Talent tak wszech
stronny, że każda jej rola to
nowyliść laurowy dla niej. Nie-
porównana jako Dulska w Mo-
ralności p. Dulskiej.

Ob. L. Nestor, artystka-tan-
cerka-kompozytorska, wyksztal-
cona w cesarskim petrogradzkim
balecie, Występowała w Rosji,

śpiewnik, znany ogólnie tutej-

w niedzielę, 27-g0 września

Chinach, Japonji we własnych
przedstawieniach w najwięk-
szych tamtejszych teatrach. - |
Podczas wojny dochody ze swych !
występów oddawała na rzecz ra-
nionych żołnierzy, Od trzech lat
prowadziszkołę baletową w New
Yorku. Ulubieniea' tutejszej pu-
bliczności. W teatrze polskimzaj
muje godność dyrektorki i nau-
czycieJki szkoły baletowej.

Ob. Posselt, artystka scen ga-
licyjskich, miłośniczka sztuki
polskiej, bez której zdawałoby
się nie mogłaby żyć. Pionierka
teatru polskiego na wychodźt-
wie. Obdarzona wybitnym talen
tem aktorskim, kreowała świet-
nie postacie w każdem przedsta
wieniu polskiem,„Ulubienica pu-
bliczności, dla której: deski sce-
niczne to.,, życie.

Ob. Topczewska ukazała się do
tąd jeden jedyny raz w „Kobie-
cie bęz!-skazy';-w- roli niewel-.
kiej, którą Jednak: odtwórzyła"|
tak świetnie, że Dyrektorjat nie
zawahał się zaangażować ją na
stałe do zespołu teatralnego. -
Mamy nadzieję, że występując
częściej na deskach scenicznych,
zdobędzie sobie uznanie dla swe
go talentu.

waczka, obdamona od natury

dźwięcznym głosem sopranc-

wym, nieporównana w sztukach

ludowych i jako charakterystycz

np w farsachi komedjach, Do

najlepszych, jej ról zaliczyć na:

leży Tilly w „Wrogu Kobiet",

hrabxanka w „Krysi. Le&niczan-
ce", babcia staruszka w „Lęcą
Liście z Drzewa" i inne.
Na ostatku zapowiedziana wy

tej: niespodzianka.... którą nie-
długo zobaczycie i podziwiać bę
dziecie.
W następnym komunikacie o-

mówimy męskie siły artystycz-
ne,

Pamiętajcie o nledznelnej pre-
mierze; „Krakowiacy i Górale"
27 września w Washington High
School w New Yorku, 28 wrześ-
nia w Moose Auditorium w Fi-
Iadeltji 1 4 października" w Lau-
rel Garden w Newarku.

 

Senator Robert Stanfield to
stanu Oregon został przed kilku
dniami aresztowany w miejsco-
wości Baker, Ore., za rzekome
upicie się i wyprawianie awantur. ,
Senator twierdzi, że jest to polity»
czny „tryk", który polega na tem,
by go skompromitować, nie do-
puszczając w ten sposób do po-
nownego ubiegania się o urząd
senatora przy następnych wybo-

rach.

ZAWIADOMIENIA

Niniejszym zawiadamia się
Towarzystwo Muzyczne „Mo-
niuszko", iż posiedzenie nad-;
zwyczajne i regularne
ne odbędzie się w sobotę, dnia
19-go września r. b., o godzinie
8-ej wieczorem w sali Domu Na-
rodowego, 19-23 St. Marks Pl
w New Yorku, Członkowie pro-
szeni są stanowczo o punktualne
przybycie na takowe,

ZAD.
(18,19)

Do członków Stowarzysze›

nia Mechaników Polskich

w -Ameryce

Komitet Okręgowy na Stany
wschodnie zwołuje Konferencję
przedzjazdową wszystkich człon-
ków tak z wyfiienionemi jak 1
niewymienionemi akcjami, aby
jak najliczniej przybyli na tą
Konferencję, która się odbędzie
w niedzielę, dnia 20-g0 wrześ-
nie 1925 roku w Domu Narodo-
wym, 19-28 St. Marks PL 8-ma
ulica, w New Yorku o godzinie
10-ej rano punktualnie.
Obecni powinni być przedsta-

wiciele, delegaci 1 członkowie
najbhzszych Filij. Członkowie

którzy nie wymienili jeszcze

swoich akcji mogą to uczynić

na tej Konferencji, jak również

komitet zaprasza czterech dy-

› rektorów, którzy zostali wybra-

ni na ostatnim Zjeździe. Na

tej Konferencji odbędą się wybo-
ry delegatów na Zjazd.

Komitet Okręgowy
Tad. Zieliński,
J. Ziembiński,

£.
Z, Szware,
T. Pytel,
S, Zarzycki,
8. Lewandowski,
4. Wysocki

Oszczędności w banku Stow.

Mech. Pol. w Warszawie

Wszyscy ci, którzy mają ulo-"
kowane oszczędności w ' banku
Stow. Mech. Pol. w Warszawie,
proszeni są o przybycie na ze-
branie w niedzięlę, t. j. 20 b, m.
o godzinie drugiej popołudniu
pod adres: W. Gondecki, 345 E.
41 St., New York City.
Będą omawiane sprawy bar-

dzo ważne,

Do członków Oddziału
„Potęgi Nr. 34-ty

Z. S. P.

Zawiidamia się wszystkich człon
ków oddziału „Potęga", iż w pią
tek, dnia 18go września, 1926

nem, odbędzie się pogódanka z

(15,18,20) |

roku, na posiedzeniu dyskusyj- |

 

Jaki powinien być przyszły, u
strój socjalistyczny.
Na posiedzenie to powinni

przybyć wszyscy towarzysze. '

 

E. Kohiman, sekr.

Otwarcie SzkołyJęzyka Pol-
skiego w Harlem

W przyszłą sobotę, dnia 19-g0
września, o godzinie 1:30 po. po-
łudniu rozpoczną się zapisy do
szkoły języka polskiego w górze
mjasta, w dzielnicy zwanej Har-

Lekcje odbywać się będą we
ody od. godziny 4-teJ do (te,

w soboty od godziny &ciej do
5-tej po południu.
Nauka' i zapisy odbywać się

będą w nowej szkołe na East
97m Street, pomiędzy Park i Le-

IGNACY AMBROS,

Kierownik Szkoły.

OTWARCIE SZKOŁY

RADY OŚWIATOWEJ

W sobotę, dnia 19-go wrześ-

nia, o godz. 2:30 popołudniu, roz

poczną się wpisy do polskiej

szkoły w Irving High School

przy Irving Pl., pomiędzy 16-tą

1 17tą ulicą. Wpisowe za jedno

półrocze wynosi jednego dolara

od dziecka, Przybory do nauk!

będą dostarczone przez zarząd.

Dzieci, które uczęszczały po-

przednio do szkoły Rady Oświa-

towej, niech przyniosą ze sobą

świadectwa, zaś dzieci, które po

raz pierwszy mają być zapisane,

niech "przyjdą w towarzystwie

starszych,

Zwracamy uwagę rodzicom,

aby nie odkładal z zapisem

dziecka do szkoły na czas pół-

niejszy. Każda stracona lekcja

jest stratą niepowetowaną dla

dziecka, a późniejsze wpisy

przeszkadzają w nauce,

Do szkoły dziatwo polska!

St. Rozen, sekr.

,

 

- Czy wiecie co będnc?- Za-

bawa Taneczna!

- Gdzie? P t=

* -- W Polskim Domu Narodo-

wym, 23 St. Marks Place, N. Y.

City.

- Kiedy?

- Dnia 26-go września o godz.

&-mej wieczorem,.

- Kto urządza?

- Towarzystwo NEW YORK

Gr. 2207 Zw. N, P.

Towarzystwo NEW-YORK Gr.

2207 Zw. N. P. urządza swój do-

roczny BAL w Domu-Narodo-

wym, 23 St. Marks PI. N. Y. City
dn. 26-go września b. r. o godz.

8-me} wieczorem,

Kto byt na poprzednim balu

tego Towarzystwa wie dobrze

jak serdecznie można się tam u-

bawić.

Oprócz zwykłego programu ba-
lowego komitet przygotował wie-

le. niespodzianek dln.uprzyjcm—

nienia zabawy.

Znakomita polska orkiestra ba- j

lowa pobudzi najbardziej ople-
szałych do wesołości i życia:
Wstęp tylko 50 centów.
A więc - DOWIDZENIA -- ra

balu. (18, 20, 25, 20)

GLEN COVE, L. L., N. Y.
 

Słowarzyszenie Polskiego Do-
mu Narodowego urządza w nie-
dzielę, dnia 20-go września
"wielką jesienną zabawę w Pol-
skim Domu Narodowym ,pn. 10
Hedryck Ave., i na takową za-
prasza całą miejscową i okoli-

DR. J NERLMAN

przeprowadził się obecnie

pn. 56 W. 115-ta ulica, po-

między Lenoxi Piątą Ave.,

HARLEM i tam przyjmuje

pacjentów. -
GODZINY:-od 114) do 124) w
Południe i od T-ej do 9-4) wieczór.

Telefon: University 9060 -

 

  

wycieczki ___ |

M AU CH CH U NK
„Gzwajeszja: Ameryki"

Miejscowość słynna z „Switch
Back" kolet podróżnej przez góry

: W Niedzielę, 20 Września -

$2,50w obie stron
Bliety tytko nas apecJalnympoci

[num MAI-dirt! Time
og orie o1:
namToT-lasu)mka) od:-:dA

a

 

u

 

w w
Pandy. wyci-uk.7

 

utasisentka
Slims notne, nebtares consethintes
[Ticket. ortice
Po i"mu

  
Ni

  

 

York, amatorka-Śpie-
1

  

tow, St. Kucharską ns femati.  

Początek o godz. 8-ej wiecz. |,

- JEŻELI NIE WIECIE

,jeżeli nie wiecie, jak
wielką dla Was. możemy
być pomocą w przechowy»
wrónió -bempiecznem |Wa-
szych pieniędzy, gdzie o-
trzymają ,dobry -procent
oraz w udzieleniu Wam
porad we wszelkich spra-
wach finansowych, zobacz»
cle sięz naszym /|
kiem bankowym, -- który |.
włada Waszym językiem.

THE UNITED STATES

SAVINGS BANK

|. Madison Ave., róg G8th St,

Now York

czną Polonię. Do tańców przy-
grywać będzie doborowa
stra, Początek o godzinie szó-
stej wieczorem.

RADZYRSKI, Sekr.
(17, 19, 20)

YONKERS, N. Y.

W niedzielę, dnia 20-go wrze
śnia 1925 r. w kościele św. Jana,
w Yonkers, N. Y. o godzinie 11-j
przed południem odbędzie się na-
bożeństwo, poraz pierwszy od:
prawlone po łacinie.
Wszystkich mile zaprasza

Ks. W. Trzepierczyński.

UPIEKSZYJCIE JE UZYWA-

JAC „DIAMOND DYES"

Po "prostu zanużcle dla utrwalenia
koloru lub wygotujole dla

zmienienia

  

 

 

 

Każda 15 centows
paczka zawiera ła.
two instrukcje, tak
że każda kobieta po."
trat! nadać materji
miękką dolikate
ną barwę lub pofar
bowaé ~na bogaty,
trwały kolor swą
bielizzę, jedwabie,
wstątki, spódniczki,:

blurki, suknie, płaszese, pończochy.
swodory, draperje, nakrycie, firanki
- jednym słowem wszystko!

Kupujele Diamond Dycę - żaden
inny gatunek -=1 kupując, powiedź-
clo aptekarzowi, czy materja, którą
ma by¢ pofarbowana, fest
lub Jedwabng, czy plécienko, niclee
na materja czy też mieszana.

ASPIRYNA-

Wystrzegajcie się kmitacji

  

\ -
Dopóki nie. zobaczysz. nazwy

„Bayer" na paczce lub na tabletce,
nie otrzymujesz prawdziwego!
ayer wyrobu, . przepisywanego

przez lekarzy przez przeszło dwa»
dzieścia trzy lata i uznanego przes
miljony, jako tloskonaly na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbngo
Ból uszu umatyzmRe

Neuralgję Bóle wewnętrzne

Przyjmujcie tylko „Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów›
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów, Ap-
tekarze również sprzedają flako»
niki z 24 { 100 tabletkami, Aspl«
ryna jest marką ochronną wyro-
bow Bayer'a Monoaceticacidester
Salicylicacid.
 

UNITED POLISH
COMMERCIAL (CO

180 Emst 7 Street, New York, N.Y, |*
Pocstowid 1.1
Tho" do leks / Siureti"

Bałuczne kwiaty 1.
powi ęw- 1 do

m
Kaieridaizy 11.

Koszykowych dla: Polskich

„Byznesistów".

huztowne
wp Sosa:

  

-80. sblerae
„a *

 
 
 

Teleton, Dry Dock 3080

P.

alt robie wielkie Imię na Best!
gide u mirnsie raetolotwa, poni
trwa się renty: e: poniewa

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"

Wyroby Jego późnać można po inu-.

 
 

118 First Ave., New York
i róg Seventh Street f
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_ JÓZEF PIŁSUDSKI

WSPOMNIENIA. SPISANE
 

(Ciąg dalszy).
Ten brak wy

ekwipowania technicznego robił z nas po
rozrzucane lużno oddziały, a nie jednolity
organizm, i w najgorętszych chwilach u
trudniał szalenie kierownictwo. 0! tele
fon jest wielkiem dobrodziejstwem wojen
nem; żeby go tylko nie naduzywano, bo

wtedy staje się wprost przekleństwem. Nie-
„£ jedno dałobysię opowiedziec o tej skrze:

 

)

~

)

 

czącej zmorze. Gdy zaś trafi się „nerwo
wy" dowódca, wtedy stanowczo byłoby le-
piej dla wojska, gdyby tego wynalazku nie
zrobiono, bo staje się on w takich warum
kach nie pomocą, lecz przeszkodą skutecz
nej pracy wojennej.

Lecz wobec tego, że do nerwowych
dowódcównie należę, dbamo spokój i nei
wy swych podwładnych, telefonu nigdy
nie nadużywałem. Doprawdy więc jak
krzywdę odczuwałemteraz brak tegośrod
ka łączności, gdy pomiędzy sobą a swemi
oddziałami miałem rzekę, wymag za
wsze dłuższej przerwy w komunikacji. Nic
pierwszy to raz od początku wojny odczu:
łem w braku technicznego wyckwipowania
coś w rodzaju upokorzenia i zazdro
Ciągle widziałem dokoła bardzo i bardzo
drubuuulm wojska w pełnym rynsztum
ku nowoczesnej techniki, bardzo często
bez wielkiej korzyści dla sprawy toczonej
wojny. My zaś - niewątpliwie pierwszo
rzędny materjał wojenny, bo coby o nas
kiedykolwiek kto mówił, zawsze jednak
musiał to przyznać - cierpieliśmy na brak

szystkiego, absolutnie wszystkiego. Pra-
wda, oni mieli za sobą swój rząd, my byli
śmysierotami “Ojenneml ktore ta

na macocha najczęściej tylko pod włos gła

dziła. Łatwo tam komuś było wydawac

)ozkau o „ofensywnej taktyce obrony Wi
/ sły" - które zdaje się na całej przestrzeni
“lsh ja jeden tylko wykonałem, - łatw›
było robić dopiski o obronie „galicyjskiej"
Ojcuzny, ale gdy szło o ułatwienie wypeł
nienia zadania - niestety - spotykaliśmy
zawsze nie pomoc, lecz obojętność, a często
i przeszkody. :Bądźże tu śmiałym, człowie
cze, i prowadź „defensywny atak"!

Długo m7patnuałem mapę. Czytam
mapy wojenne inaczej może, niż wojsko:
wi. Czytam je jako wojskowy bardzo
szybko, chwytając prawie w jednej chw ili
napuzmejsze szczegóły, na których opie-

ram swój sąd o działaniach wojskowych.

Lecz muszę zawsze domieszać do swego

przemyślenia terenu różne rzeczy, które

są całkiem obce wojnie. Tak więc i tutaj

Trafiłem na zabawny odcinek. |Opowia

dano mi, że w Winiarach był Kościuszko i

że lubił siedzieć tam, oglądając widok prze

ciwnego brzegu Wisły. Jest jakoby we

dworze w Czarkowej altana z kamiennym

stołem, przechowywanym jako * p.unuqlku
po Naczęlniku, który tam także bawił i
przy tym stole sxadywal Wydaje mi sig to
legendą, gdyż nie umiem z danych history
cznych, które posiadam, związać postaci
Kościuszki z Winiarami czy Czarkową
(Zreszłą pracy Kościuszki nie studjowa
łem dokładnie.) A jednak jest przyjemnie
myśleć o tem, że gdy zagrzmią tu strzelec
kie strzały, Kościuszko - Naczelnik patrzy
na nas z najwyższego punktu - z Winiar.
Śmieszny drobiazg, a jednak miły!

Albo znowu te rzeki! Jestem u zbie
gu trzech polskich rzek: Wisły, Dunajca i
Nidy. Wszędzie stają mi w mojem zada-
niu na przeszkodzie, biegnąc z różnych
stron. A jakie różne te rzeki! Wisła jak
Wisła. Wisełka, biegnąca-przez pola pol-
skie, szara Wisełka o zwyczajnym prądzie.

* Dunajec rwie i pędzi z gór, wlatujedo Wi-
sły, chcąc jakby złamaći zniszczyć jej sza
re życie, czymac je zwem i barwnem. Od
północy sprzeciwia się temu leniwa, błótna
druchna Wisły - Nida. I nazwy jakże od
powiednie! Wisła jak Wisła; ucho bierze
tę nazwę tak zwyczajnie, jak jakiś chleb
powszedni dźwięku: Dunajec, rodzaju mę
skiego, jakaś prasłowiańska nazwa - Du-
naj bezwiednie się przypomina. Nida naj-
zabawniejsza! Nie mogłem nigdy się o-
przeć chęci dodania do nazwy dźwięku G

«wyjdzie wtedy Gnida. W miękkiem
łóżku, nie wśród puchów lecz błot, płynie,
jakgdyby się leniła nawet myśleć. Trzy
rzeki polskie były mi więc przeszkodą dla
ofensywnych planów, dzieląc w dodatku
Ojczyznę na dwoje, czyniąc z miłego: Grę«
boszowa i Kozłowa jakoby Ojczyznę, a z
kościuszkowskich Winiar i Czarkowej,: z

   
 

 

 

  

 

   

   

  

  

 

 

 

   

 

 

  

 

Moje Pierwsze. Boje

W TWIERDZY MAGDEBURSKIEJ

 
  

Nowego Korczyna, gdzie także jakieś pak»
ta historyczne pisano - „Feindesland, mil
Ruthenen dazu!" Smiatem sig sam z siebie,
tem bardziej, że serjo myślałem o ataku.

śnie byłemzajęty bardzo i bardzo
ym planem. Doszły do mnie

ści, że w Busku stoi sztab dywizji
kawalerji. Nie wiem, czy słuszne były te
dane, ale zdecydowałem w nocy uderzyć
na Busk. Był to projekt bardzo śmiały,
bardzo ofensywny, lecz, zdaniem mojemu,
zupełnie wykonalny, gdyby... gdyby wła:
sme nie owe techniczne przeszkody, któ
re na każdym kroku się piętrzyły. Dla
przygotowania tego planu kazałem prze-

 

 

  

  

 
rzucić do Nowego Korczyna jeszcze jeden |
bataljon, arty, z poleceniem zajęcia naj !
bliższych wsi na północ od Korczyna i zro (
bienia wywiadu w kierunku Buska. Beli |
nie poleciłem dotrzeć do Wiślicy i zerwać|
tam most. Wtem ostatniem zadaniu szło
mi o śćlągnlęuŁ uwagi Buska w tamtą stro

ng i postawienie jakich takich pneszkud‘
acielowi na wypa dek, gdyby chciał |

mi szkrzydło, 1
prawy na Busk. O- |

ta doprowadziła do krótkiego boju |
na północy od Korczyna. |

ukazał sig z prawego
skrzydła. Szedł od Solca - od wschodu.

ój trzygnął się wieczorem na naszy
Trzeci bataljon - z początku je: |

a osłona - wytrwał przez pewien|
wogniukarabinów maszynowych, po- |

tem, wyprowadziwszy rezerwy do boju,
wyparł nieprzyjaciela z lasu i zmusił do'
cofnięcia się w kierunku Solca. Pod wie-
czór zaczęła strzelać artylerja nieprzyja
cielska, również od wschodu. Działała ona
nie w kierunku naszym; pociski swe
tata w kierunku Bolesła Stato tam pa

 

   

 

  

  

  

   

| rę armat 7 dywizji kawalerji austrjackiej i
właśnie pomiędzy temi dwoma oddziałami
artylerji prowadzona była rozmowa, Przy |
końcu boju zdaleka doleciał nas odgłos
dwóch głuchych wybuchów - to Belina,
wyparłszy kozaków -z Wiślicy, niszczył
most na Nidzie. Zaraz prawie potem za
milkły karabiny maszynowe wlesie na pół
nocy od Korczyna - nieprzyjaciel cofał
się. Kto wie, czy wrażenie wybuchu -
podobnymon był do odgłosu cięższej arty
lerji - nie przyczyniło się do urwania
boju.

Gdytylko rozległy się pierwsze strza
ty po Jamtej stronie Wisły, pierwszą mo“
myślą było kazać siodłać kasztankę i jt.
chać do Korczyna, lecz wstrzymałem się,
zostałem w Kozłowiei korzystając z. tele
fonu do Korczyna, mogłem być au cou
rant tego, co się dzieje za Wisłą. -Muszę
przyznać, że wiele kosztowała mnie ta de-
cyja Przekonatem jednak siebie, ze tu-
taj, ,gdzie mampod bokiem wszystkie swo-
je rezerwyi resursy, będę korzystniejszym
dla wojska. Było mi jednak ciężko siedzieć
zdala od bitwy i kierować się wrażeniami
słuchoxxenu nie oczyma. Znacznie szczę-
śliwszymi byli doxxodLy wojenni dawniej,
gdy okiem ogarnąć mogli cały plac boju i
widzieć bezpośrednio jego perypetje. Przy-
pominam sobie przykrą chwilę, gdy za
trajkotały karabiny maszynowe, Wiedzia-
łem, że my tej broni nie posiadamy, i ja-
kieś złe myśli o pxzewadze technicznej nie-
przyjaciela zaczęły mi krążyć po głowie.
Jestem przekonany, że takie same myśli
przychodziły do głowy i tam, na samym
placu boju. Nie może to nie wpływać na
słan moralny wojska. Cóż dopiero, gdy
zagrały armaty! Zdaje się, takie właśnie
przekonanie o wyższości Moskali nad nami
mieli podczas boju 1 wszyscy inni, którzy
słyszeli jego odgłos - zatem mieszkańcy
obu brzegów Wisły oraz Austrjacy. W No
wym Korczynie Żxdu zaczęli być w stosun
ku do żołnierzy i oficerów bezczelnymi i zu
(hwałum a wśród ludności _galicyjskiej

    

 

4 zapanowało przekonanie, że tego dnia za-
miast nas będą gościć u nich Moskale,

To też gdy nieprzyjaciel się cofnął.
znaczenie nasze poszło ogromnie w górę.
Już wieczorem tego dnia opowiadano, że.
Moskalom zadałem ogromną klęskę. Od
wojskowych słyszałem powinszowania z
powodu pobicia dywizji rosyjskiej. Po dro-
dze do Krakowa dywizja ta urosła do
dwóch - i w tydzień potem, gdym był w
Krakowie, pytano mnie serjo o szczegóły
tego poważnego boju, w którym rozbiłem

„ w puch całe dwie dywizjjerosyjskie.

 
  (Cud-mmm

        

Dziadek z dumą przypatruje się bliźniętom, które przyszły na
świat z jednodniowem opóźnieniem. Agnieszka, po lej stronie,
waży piętnaście funtów, Frania zaś siedemnaście funtów. Ro-
dziee, państwo J. Cain z Brooklyna, są dumni z potomków
 

W PIETE MIERZYE, W NOS UDERZYŁ

„Monitor" elevelandzki, który.
rywalizuje z „Nowinami Polskie
mi" wo Milwaukee w wymyśla-
niu na Złączone Komitety Pił
sudskiego, napisał dnia 12 b. m.

artykul redakcyjny tej treści:

PO PIERWSZYM ATAKU

Będzie temu chyba ze trzy

miesiące, jak do Detroit e-

chali lewicowi matadorzy, by

radzić nad wzięciem w jasyr

lewicy całego wychodźtwa pol

skiego w Ameryce.

Stworzono wówczas Z. K.

P. Lecz owe komitety są jak

jemioła, co soków żywotnych

nie ściągnie z ziemi lecz pa-

sorzytuje na drzewach. Lewi-

cowi działacze postanowili

przeflancować swoją jemiołę

na dąb związkowy,

Na twierdzę związkową za

powiedziano szturm.

Zwlekano długo z atakiem,

wmiędzyczasie czyniąc gaze-

uxmkw podkopy.

 

sów upatrzony na wodza pier-

wszego szturmu dyrektor Sy-

nowiec.

Uczyniono naradę wojenną.

Wydano rozkaz.

Skinął buławą lewicowy

hetman- do szturmu z krzy

kiem wielkim ruszył dyrektor

Synowiec.

Trzy dni tak szturmował.

Niby"od natrętiej muchy, co

nad uchem bzyka, oganiał się

prezes Związku,  Żychliński.

Kiedy jednak mucha bzykać

nie przestawała, gniew za-

wrzał w sercu prezesowem, do

ręki wziął plackę na muchy, !

zamachnął się i bzykanie u.

stało,

Liże się z otrzymanych cię-

gów. dyrektor Synowiec. Goń

ce podobno pędzą do samego

homes. no posiłki,

Bo dyrektor: Synowiec ro-

dzonym swym groszem zarę-

czyl, że przez pół róku nie

będzie wszczynał żadnych a-

wantur, burd. krzyków. ha-

łasów i tym podobnych roz-

rywek.

Tak się skończył pierwszy

atak lewicowy po ową związ-

kową „kiszkę z kapustą".

Nieprędko przeflancują le-
wicowi działacze swojg. usy-

~ chajacg jemiółę na związko-
Wwy dąb.
W piętę wymierzył „Monito-

rek", ale w piętkę pogoni] w
nos uderzył, ale tylko SWD] wła-

 

   

Złnczone Komitety: Piłsudskie
go i atak-na Związeki...
zkodn.że Mammrek""nle

Pierwszą nagrodę podczas p
dy dzieci w Aryerne, N, V, o- /
trzymał dziewięciomiesięczny sy»
nck paai.$. E. Stelser, Artur

i

 

'dy gminnej.

 
   i

 

wygrzebał skąd wiadomości o
Zł. Kom. Piłsudskiego z.. wof-
ną marokańską, albo z sytuacją
w. Mezopotam
Bo awantury w Związku Na-

rodowym tyle akurat mają sty-
czności z zadaniami i ideją Złą-
czonych Komitetów Piłsudskie-
go, ile polityka zagraniczna Wa-
shingtonu z wyborami miasto-
wemi w New Yorku...

ku Narodowym nie

  

zorem Sypniewskim na czele, nie
jest to lewica, Ale „Monitorko-
wi" jak i innym pismom tego
pokroju o prawdę przecież nie
chodzi. Według niej, kto zwal.
cza Żychlińskiego i jego klikę
związkową, ten jest lewicowcem,
radykałem, bolszewikiem i naj-
gorszym wywrotowcem.

Że na świecie są ludzie nie
lewicowi, ale ucze i porządni,
tego bractwo „monitorkowe" so
bie wyobrazić nie może. Nie wda
jemy się w awantury związko-
we. Niech związkowcy sami u
siebie walkę przeprowadzą i po-
rządek w organizacji zrobią.
Nie ze względów już prawico-

   

"wych Tub wie mo-
ralności publicznej. Jedzcie pa-
nowie ową „kiszke z kapustą".
popijajcie ją serdecznie z okrzy
kiem „Bóg i Oj na".
A my, niby jemioła, jak po-

wiadacie, staliśmy zawsze na
własnych nogach i cudzych nie
szukaliśmy.
Mamy większe ambicje niż p.

 

| żychlińskiego „kiszka z kapu-
stą", a zachowujemy wstręt do
policyjnych metod, któremi „dę-
by" większości zarządu związko
wego muszą się podpierać.
 

Organizacja wieinkiclźn kas
oszczędnościowo - poży:

czkowych

WARSZAWA.- Wcelu nies
signia pomocy:: ludności rolni»
czej wydane zostało rozporzą-
dzenie p. Prezydenta Rzeczypo-
spolitej o organizacji gminnych
kas wiejskich _pożyczkowo-osz-
czędnościowych.

Celem powołania do życia-te-
go. typu organizacj) kredyto-
wych jest dążenie do podnicsic-

nia stanu ekonomicznego drob-

nych gospodarstwrolniczych, o-

raz umożliwienia Państwu od-

dzmływama na pomeby kredy-
towe tej kategorji obywateli.

Zakładanie kas gminnych po-
życzkowo - oszczędnościowych
zależne jest od inicjatywy za-
rządu gminnego, a następnie Ra

Organy gminne,
podejmumce inicjatywę założe-
nia kasy, w myśl instrukcji,
winny rozważyć, czy.na terenie
›gminy działa już inna spółdziel-
nia kredytowa. O ile działa pra-
widłowo, czy powstanie kasy nie

 

   

 

kacie.
 

POKOJE UMEBLOWANE: |

Jeżeli te, które są ogłaszane w szpaltach drobnych

ogłoszeń, nie odpowiadają Waszym potrzebom,

podajcie drobne "łatanie w odpowiedniej ru-
bryce, az pewnością znajdziecie to, czego szu-

 

 

  
 

   
 

UROCZA NIEJSCOWOŚC KURACYJNA

U stóp zachodniego Beskidu,
leży wieś Bystra. Ze wszyst-
kich stron otoczońa górami cią-
gnie się długą, wąską, linją w
samej dolinie. Rzeczka Biała,
bystro płynąca (stąd zapewne
nazwa wsi), lecz bardzo płytka,
dzieli Bystrę na dwie części.
Prawa należy dozachodniej Ma-
łopolski i ma gorsze drogi, cha-
ty biedniejsze i jest wogóle na
pierwszy rzut oka więcej za-
niedbana, lewa - śląska z
szemi drogami i większą staran=
nością utrzymana. Spotyka się
tutaj -kilka ładniejszych will.
tu profesor Fałat posiada swój
„home" położony u stóp Sporej
góry i widok z okien pracowni
sięga het, aż za Żywiec.
Imponujące wprost wrażenie

wywiera na przechodnia wielki
biały gmach, położony w bardzo
dużym parku. To sanatorjum
Związku Kas Chorych w Krako
wie. Całość wygląda tak oka-

: : zale, że nie można się oprzeć po.
walczy lewica, Opozycja z cen- |

/ kiego i

kusie zwiedzenia i wewnątrz te-
go nowoczesnego domu zdrowia
dla klas, najbardziej wytchnie-
nia i leczenia, potrzebujących.
Dyrektor administracyjny za-
kładu, pan Cybulski z wielką u-
przejmością udziela nam wszel.
kich informacyj.  Sanatorjum
to pierwotnie zbudowane zosta-
ło przez dra Jekelsa, a następ-
nie nabył je Związek górników
karwino - ostrawskich, od któ-
rego w 1924 roku odkupił Zwią-
zek okręgowy Kas chorych wo-
jewództw, krakowskiego, kielec-

śląskiego. Posiadłość
przedstawiała wtedy zupełną
ruinę, - dzięki jednak wielce
wytężonej energji i pracy b. po-
Sla Klemensiewicza, b. posta dra
Kunickiego, oraz ob dy-

|
dają możność wypoczynku i no-
clegu licznie przybywającym,
strudzonym turystom.

W Szwecji wykryto bogate po-
kłady rudy miedzianej

SZTOKHOLM. - W Północnej
Szwecji w miejscowości Skelleftes
wykryto bogate pokłady rudy mie»
dzianej, jedne. z najbogatszych jakie
się znajduję w Europie.

HU M O R

Trafna odpowiedź
Apostoł prohibicji: - Jeżeli

przyprowadzę osła przed dwa~
kubły, jeden z wodą, drugi z pi-
wem, z którego kubła zacznie pić
osiołek?

Lubiący wypić: - Z tego,
którym jest woda.

Apostoł probibie

czego?

Lubiący wypić: - Bo jest o"

stem.

JEST Jeszcze ciĄGLE NADZIEJA! z

CHIROPRAKTYK
z wJecinnia
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Telefon: Orchard 1821

JóZEF HALICKI, M. D.

ig poutate 9
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323 E. foth St, New York City
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przeciągu jednego roku porobio-

ne zostały tak znaczne renowa-

cje i ulepszenia, że obecnie za-

kład ten odpowiada najwybred-

niejszym wymaganiom higjeny

i techniki nowóczesnej i nie u-

stępuje zakładom tego typu za-

granicą. Pókoje są jasne, wy-

sokie o idealnej czystości, sza-

fy do ubrań umieszczone na ku-

rytarzach, aby nie zameczysz—
czały powietrza w ; ue

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

rousia umkans
86 Second Avenue, New York City

ECJaLNORC
Leczenie -elektrycznością
i djagnoza za pomocą

Promieni "X."
bopzner

19 do 1 przed południem 1
3 do wieczoiem.
W niedzielę podług umowy,

Telefon: Dry Dock mist
 

mywalki w specjalnych pomic-
szczeniach z gorącą i zimną wo-
dąffśmą od czystości, Olbrzy-
mia sala> jadaina, urzgdzona
wprost wykwintnie; leżalnie na
powietrzu na specjalnej weran-
dzie, a dla. kąpieli słonecznych
jest taras, wysypany piaskiem
wiślanym, by dawał złudzenie
plaży.

Zakład kierowany jest
dra, Meidlingera oraz dwóch a-
systentów; posiada wzorowo
rządzoną pracownię bakterjolo-
giczną, różnego rodzaju przy-
rządy najnowsze do naświetlań
sztucznych, nowoczesną kame-
rę dezynfekcyjną oraz doskone-
le urządzone łazienki dla kąpie.
li borowinowych, kwaso - weglo-
wych itd. oraz urządzenia dla
hydropam

Zakład: obecnie mieści 120o-
sób, lecz już w xoku przyszłym
znajdzie pomieszczenie 300 o-
sób, Przestrzeń, ąamonana
przez zakład wynosi przeszło
32 morgi.

Najpiękniejsze są w Bystrej
spacery w góry dłuższe dla ple-
churów wyrobionych, oraz krót

 

pozbawx jej moznoam. GalSze£O |sze na wzgórza dla ludzi mniej
nie dając jed wytr o

nie kasie gminnej warunków roz
woju.
Nowe kasy gminne winny

być powołane do życia niezależ-
nie od już istniejących dawnego
typu. o

Operacje gminnych kós po-
życzkowo. - oszczędziościowych
(mnją być zabezpieczone ealym
majątkiem i dochodami gminy.# f

Obrona z urlkdu .
- Czy oskarżony nie ma już

'nie do uzupełnienia dla, swojej
brony?

- Nie! «- Panie Przewodni.
czący. Wysokiego Sądu, proszę
jedynie o łaskawe względy dla
mlodeflo wieku mego adwokata

o wyrozumiałość dla niego,   
 

Góry, pokryte są przepiękne-
mi lasami jodłowemi i świerko-

weri;na stronie śląskiej nale-
żą one do miasta Bielska, odle-

głego o 12 kim. od Bystrej, a na

stronie „polskiej. stanowią pry-

watną własnóść barona Klobu-

sa; lasy, jednakże wszystkie do-
stępne są' dla. publiczności,

Największy szczyt to Klim
k (1160 m.), następnie Ma-

górka, Skrzeczna i wiele innych.
Na bardziej uczęszczanych

szczytach wygodne schroniska
 

Wstępujcie do Komitetówim,

JózefaPiłsudskiego!
 

 

 
 
 

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA

DR. J6ZEF ZAMOSCJE
POLSKI LEKARZ

193 Second Ave., New York
12 ulley

SPECJALICI
08. chorób chmnlcmych metcayin |
kobiet- skór wewnętrznych,

nerwowych i dziecięcych ora kes
blece ohm-eby

|

Godziny: 04 10 rano do 2i4-t w.
Ww t I Ua

wiefon: Stuyvesant 9718
 

 

SPECJALNOŚC
IChoroby. Chroniczne Mężczyzn

i Kobiet
Krwi, Nerwów, Nerek

i Pęcherza
mmm parsto
ky ro POLSKI

Dr.LOUIS ZINS
110 East 16th Street,

QuustayUnion Savare L Irving Pce)
ledutennle od 9 rano do & wieczór
POLiTRR
[Telefon Watdne 6791

 

 

AKUSZERKA

Travisia]tn
(%, mas. vosaHLo

158 West 24th Street,
blisko Seventh Avenue

› Wynagrodzenie minimalne
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WRAZLOS OBŁUDNIKÓW

Mowa Marszałka Piłsudskiego, wypo-

" wiedziańa na czwartym Zjeździe Legjoni-

: głów w Warszawie, wywołała, jak należa

ło się spodziewać, mocniejsze niż kiedykol-

wiek napaści w obozie zaciekłych Jego

przeciwników. I w Polsce i tutaj na wy
_ chodźtwie. Ruszyły do ataku wszystkie

i pisma prawicowe, czerwone z oburzenia.

Piłsudski powiedział w swej mowie,

że sfałszowane zostały protokóły z posie-

dzeń, na których przewodniczył on pod

czas najazdu bolszewickiego na Polskę.

Piłsudski powiedział wiele innych rze-

czy, które do żywego dotknęły pozują

cych na przyzwoitych i wysoce moralnych

obywateli endekowi krypto-endekow.

co najbardziej dotknęło owych moralistów,

to ostre słowa jakich użył Marszałek, skie,

rowane pod adresem tych, co to z Polski

urządzają sobie teren do najrozmaitszych

eksperymentów politycznych i społecz

nych, czynią z państwa polskiego coś w ro

„dzaju folwarku, na którem żerować może

„narodowe" paskarstwo, buszować bez

przeszkody: prywata i warcholstwo.

Naszetutaj pisma „Prosowe" nadzwy

'cZaJnm troskliwe o formę i styl przemó-

 

 

  

---wień Piłsudskiego, z zapałem przedruku

\

 

X

"wiam-Mun z prasy endeckiej krajowej.
ze swoimi komęntarzami, zapmmonvml

sosem dziewiczej skmmnosm i obrażonej
: obłudy.
i Bo kogóż to razi styl i ton mowy Mar-
i "szałka.' Czyjeż to oblicza rumienią się z
: powodu ostrych słów jego
: nych na Zjeździe Legjomslo“9

Któż to uzurpuje sobie prawo do kry
bk: Twórcy Legjonów i byłego Naczelni-
7 ka Państwa?

Ci sami, którzy lata całe błotem go
smarowali. Ci sami, którzy zamachy na
niego urządza]: Ci sami, którzy najgor-
sze obelgi nań ciskali jako na Naczelnika
Państwa i Najwyższego Wodza.

Ci sami, którzy nie poprzestając na
atakach na Naczelnika i Wodza, w sposób
najbardzmj podły i nikezemny, oszczer-

< stwa i kalumnje na prywatne życie jego
Ś rzucali. -Ci sami, którzy podczas najazdu
© bolszewickiego, jego jako Wodza armij

polskich, o konszachty z Moskwą oskar.
żali.

Trzebaby napisać tomy całe, wylicza
©: jąc jedną część tylko brudnych słów, kłam-

liwych i oszczerczych, których prasa en-
decka w kraju i tutaj na wychodztwie uży
ła w ciągu ostatnich lat przeciw Piłsud-
skiemu.

Lużywa je w dalszym ciągu.
Ale gdy Piłsudski ostrych wyrażeń u-

żywa głosząc prawdę, ci wykwalifikowani J.
w pex-fidji kalumnjatorskiej panowie nagle

! stają się wytravmyml obrońcami. przy-:
maltose}. stają się skromnymli wrazliwy-.
mi dziennikarzamii pubhcystann, ktorych
uszy kulturalne nie mogą znieść dobitnych
i prostych określeń Marszałka. Nie byli"
oni wraźliwymi i subtelnymi, gdy szkalo-

: wali Naczelnika Państwa, nietylko w kra-
+ ju, ale i zagranicą,

Nie pamiętali o przyzwonoścl, gdy glo-
ryfikowali mordercę pierwszego prezyden:
ta, a nad trumną ofiary mzwydnema par:
tyjnego z bęzprzykłądnym cynizmem i k
brutalnością dzikie harce wyprawiali.

Wtedy ci panowie o formie i stylu
słowa pisanego nic niewiedzieli. Każde

, paskudztwo, które z pod ich pióra wycho-
dziło, było usprawiedliwione bo było „na
rodowem". Więcej, było „czysto narodo-
wem".

Im wszystko w Polsce wolno. Ale Pił.
sudski pommen według tych obłudnych
oszczerców, odpowxadac$:: mkaemnosc

 

 

 

i cuchnące błoto wykwmtnym językiem,
powinien być ubrany we frak i rękawicz›
ki. Bo wraźliwość endecka; to nie byle co.
Szlachetne bębenki uszne panków i pół.
panków nie znoszą ostrych żołnierskich
słów, chociażby one zawierały w sobic
PRAWDĘ. O właściwej treścx mowy Pił.
sudskiego, pisma ,,prosowe" milezg. Zdo-

były się na to jedynie, że sfabrykowały
wiadomość, zapowiadającą xz „Piłsudski
stanie przed sądem wojennym". ,

Sąd wojenny... Co za straszne niepo-
rozumienie. Większą część z tych, którzy
warczą dzisiaj na Piłsudskiego, powinna
stanąć przed sądem. -Za zamachy, za zdra-
dę stanu, za haniebną ucueczkę do Pozna

nia w r. 1920, za rozbijanie budującego się

państwa polskiego.
I może źle się stało, że zbyt łagodną

| ojcowską rękę miał Piłsudski.
Zle dlaprzyslłosm Polski. wb.

FAŁSZYWY„TESTAME
SUN-YAT-SENA

Śmierć przywódcy chińskich socjalistów na-
rodowych, Sun-Yat-Sena, została wyżyskana
przez komunistów bardziej nawet, niż preypusz-
czano. Ogłoszony pośmiertny testament politycz-
ny tego przywódcy, przeznaczony dla jego partji
„Homindan", wzywał, jak wiadomo, do zbliże-
nia się z komunistami i utworzenia jednego fron-
tu politycznego z Kominternem. Jednak praw.
dziw! „homindanowcy" nie mogli zgodzić się z ta-
kiemi wskazaniami, Na tem tle przyszło do roz-
łamu w „Homindanie", Frakcja prawa przeję-
ła egzekutywę Ing w swoje rece i nie do-
puściła do zjazdu partji, wyznaczonego przez sko-
munfzowany Komitet Wykonawczy „Hominda-
nu" na 26 sierpnia.

Obecnie po przeprowadzeniu ścisłych badań
owego „Testamentu" Sun-Vat-Sena, ustalone
zostały sensacyjne dane o jego pochodzeniu. O-
kazało się, że testament Sun-Yat-Sena został u-
łożóny przez zarząd komunistycznej partji chiń.

 

skiej w porozumieniu z Komitetem Wykonaw-'
czym „Kominternu"!

Znalezlono bowiem pamiętniki Sun-Yat-Se-
na, doprowadzone prawie do chwili jego zgonu.
Pamiętniki te podkreślają niedwuznacznie, że
Sun-Yat-Sen ostrzegał socjalistów chińskich
przed wpływami sowieckiemi! Ogłoszona odezwa
trakcji " w sprawie
Testamentu wielkiego rewolucjonisty Wschodu,
Jest największą sensacją dnia na terenie politycz-
mym:Moskwy 1 Pekinu. Zapowiedź ogłoszenia pa-
miętników Sun-Vat-Sena prasa sowiecka przy-
jęła z wielkiem zaniepokojentem, oświadczając,
że obecny „Homindan" (trakcję) należy uważać
Już jako część składową burżuazyjnej reakcji.

 
 

  

NA WIDOWNI
    Tygodnik „The New Republic" zapytuje: „Wolność wyspFilipińskich" - czy produkcjagumy dla Ameryki?" Co prze-waży : poczucie, że należy dotrzymać danej Filipinom obietnicy,czyli" też wzgląd na zysk? „TheNew Republic" sprawie tej po-święca długi artykuł, z któregotu poniżej przytaczamy najbar-dziej zajmujące ustępy:„Stoimy w przededniu propa-gandy, która mieć będzie na ce-lu przeobrażenie opinji publicz-nej odnośnie do kwestji ostatecznego losu politycznego tychwysp pozostających pod nasząopieką. Przyczyny tych rozpo-czynających się już usiłowaństreszczają się w jednym wyra-tie: Guma. Stany Zjednoczonesą dzisiaj największym w świe-€ie konsumentem gumy: zuży-wają trzy czwarte całej produk-cji, mniej więcej tyle właśnie,ile Wielka Brytania wytwarzaw kolonjach swych podzwrotni-kowych. Zbytecznem byłoby do-wodzić, jak dalece cały Ayn/em

naszego
"zmotoryzowanego" zaw:-
słym jest od tego surowca, któ-
ry przed niedawnym czasem o-
degrywał w przemyśle jeszcze
tak bardzo nieznaczną rolę. Dzie
siaj w dostatecznej ilości tego
materjału zależy i pokojówy roz
wój przemysłu i sztuka wojny".
W latach ostatnich produkcja

gumy rozwinęła się, jak wiado+
mo, do stopnia przewyższające-
go podaż i spadek cen na ryn-
kach światowych spowodował za
rządzenia ograniczające eksport
z kolonij brytyjskich na wscho-
dzie. Wytworzono sztłczny nie-
dostatek tego surowca, jak to
się zdarzało już nieraz w róż-
nych krajach i państwach - a
autor przy tu srtyku-
łu dodaje, że zdarzało się naj-
częściej w Stanach Zjednoczo-
nych, Ceny gumy poszły gwal-
townie wgórę, wyciągając z kie-
szeni nabywców amerykańskich
ogromną sumę trzystu miljonów
rocznie. Stąd krzyk oburzenia
w kołach finansowych i skargi
w prasie kapitalistycznej, że ten
 

Ujawnienie _sfałszowania _„Testamentu"
Sun-Yat-Sena poderwalo bardzo poważnie grunt

1 wpływom w Chi-
nach.

# % #

PUŁKI SOWIECKIE TOPNIEJĄ

Z Mińska donoszą: Dezercja z szeregów ar-
mji czerwonej staje się chroniczną chorobą. o
rozmiarach jej świadczą dane, zebrane w jednym
tylko pułku, stacjonowanym w Bobrujsku.

Na 320 żołnierzy, urlopowanych w miesiącu
lipéu br. - powróciło do pułku zaledwie 78,

Niezależnie od tego - zdezerterowało bez-
pośrednio z tegoż pułku w tym samym czasie 118.

Surowe kary nakładane na dezerterów -
nie stanowią hamulca odstraszającego,

606 +

WOLNA STREFA POLSKA W TRJEŚCIE

W związku z wynikiem rokowań polsko-wlo-
skich o wolną strefę w Trjeście, rząd: włoski
wyssygnował42 milfony lirów, na budowę urzą-
dzeń portowych w strefle polskiej portu tryje-

styńskiego. ›Wkrótce ma być zorganizowane, po

ostatecznym dojściu do porozumienia nowe kon-

sorcjum polsko-włoskie, które zajmie się urzą-

dzeniem strefy polskiej, na co rząd włoski asy-

lil-1161115 do rąk tego konsorcjum 110 miljonów

DOWCIPNA WALKA Z ALKOHOLEM

W TCZEWIE

Piszą z Tczewa: Policja tutejsza mając wie-
le kłopotu z pijakami wpadła na dobry pomysł.
Mianowiele projektowane jest tam po aresztowa.
niu pijaka awanturnika - fotografować go w ko-
mlaarjacu Narazie zastanawiają się tam tylko,
jak postąpić dalej z tym! niezwykłem! podobiz-
mum, czy będą one wystawione na widok publi-
tiny (byłoby to najskuteczniejsze!), czy też tylko
przedstawione amatorom alkoholu po ich wy-
tr

+ + .6

 

ZAPAS ZŁOTA ROŚNIE W SKARBCU
BANKU POLSKIEGO

Według wykazu Banku Polskiego, sporzą-
dzonego na dzień 20 sierpnia, złota w sztabach
I monetach posiada Bank na sume 121,740,412.05
złotych zaś walut i dewiz na sumę 72,767,048.78
złotych.

W stosunku do poprzedniego zestawienia
zapas złota powiększył się o 33,327.23 złotych,

k «- «

\ "-„SOW-AMAZONKA" NA ŁAWIE .;|
. OSKARZONYCH

Na ławie oskarżonych w okręgowym sądzie
wileńskim zasiadła niejaka Fellcja Minkiewiczo-
wa, lat 54, wyglądająca jednak na staruszkę 70-
letnią. Minklewiczowa oskarżona jest, że w ro-
ku 1919-20 urządzała zbrojne napady na lud-
ność okolic podmiejskich Wllna. Była ona herss-
tem bandy, złożonej z wyrostków i maruderów
wojskowych, którzy pod jej komendą dokony-
wali napadów,   

 

y dochód wystarcza
Wielkiej Brytanji na całkowite
pokrycie spłat rocznych długu
wojennego. Współpracownik
„Nowej Republiki" wykazuje nie
słuszność tego oburzenia, pod-
kreślając fakt, Iż rozgoryczeni
kapitaliści zdają się nie rozu-
mieć różnicy pomiędzy zyskiem
prywatnym a obracaniem nadz-

wyczajnych dochodów na zaspo-
kojenie zobowiązań państwo-
wych. „Pozostaje jednak pew-
nik niezbity, że $300,000,000, to
kwota imponująca i mogłaby o-
pędzić koszt roczny utrzymania
naszej floty, czyli oszczędzić rzą
dowi federalnemu jednej dzie-
siątej ogółu wydatków. Przeto
rzecz jasna, iż amerykańscy kon
sumencj gumy oglądają się za
nowemi źródłam! produkcji-po
za obszarem panowania flagi bry
tyjskiej, a jeśli można, to w ob-
rębie własnego panowania".
To naturalne oglądanie się

ściągnęło uwagę na Filipiny, -
gdzie warunki klimatyczne na-
dawałyby się doskonale do plan.
tacyj drzew gumowych na wiel.
ką skalę. Ale sprawa zahacza
się o względy polityczne. Upra-
wa drzew gumowych wyma-
wa dużego nakładu czasu i pie-
niędzy. Plantator, aby osiągnąć
zyski, musi mieć obszar odpo-
wiedni i pewność, że się w wa-
runkach krajowych nie nie zmie
ni. Tymczasem na Filipinach
bowigzuje niedawno uchwal

ne prawo ograniczające włas-
ność ziemską do 2,500 akrów.
Co się zaś tyczy trwałości sto-
sunków, to, mówi autor arty-
kułu, „mieszkańcy wysp tych bb
jawiają chęci - niezrozumiałe
dla większości społeczeństwa a-
merykańskiego, pragną niepod-
ległoci", Może to jest czarna
niewdzięczność z ich stron, ale
- pragną się rządzić sam!. Ka-
pitaliści amerykańscy, mając
dobrze w pamięci różne kłopoty
w niepodległym Meksyku, żywią
obawę, iż usamodzielnione cał.
kowicie władze narodowe na Fi-
lipinach wytworzyćby mogły I
warunki i atmosferę nieprzy-
chylną niezamąconemu rozwoje-
wi przedsiębiorstw i preroga-
tyw dawnego opiekuna, Jak prze
to wybrnąć z owego zagadnie-
nie? Guma jest potrzebną Sta-
nom Zjednoczonym - nieodbi.
cie. Wyjście jedne: „po co ma-
my wypuszczać te wyspy ze swej
władzy ? I będzie się urabiało o-
pinję w tym kierunku. "Jest
jednakże nadzieja, tak się koń-
czy artykuł, że Kongres w więk-
szo§ci awe} sprzeciwi sig imper-
jalistycznemu poglądowi na tę,
sprawę. Nawet największy cy-
nik nie może przeoczyć tego fak»
tu, iż nadanie niepodległości Fi-
lipinom poręczyliómy naszym
honorem narodowym. Honor ten
zaważy na szali decyzji mam):-

pliwie". J. M
 

Z PRASY I

Warszawski „Przegląd Wie
czorny" pisze w artykule: „Po
wymierzeniu kary":

Polska zmuszona jest bronić się
przed akcją wywrotową i zamacha
mi terorystycznemi -komunistów.
Takim, aktem obrony państwowej
było buwxledłe wykonanie wy»
roku, którego spodziewała się c-
plnja polska.
Lecz teras, gdy tego aktu samo-

obrony dokonaną i sprawiedliwości
«taio się zadość, rzucając oklem
wstecz na całą tt sprawg, nieniu.
femy nie zwródó uwag na inre
ziepokojące sgawisko: w procesie
warszawskim, fak 4 w procesie
Iwowskim ukazał się postury cles,
din którego nie powiano być miej.
sca tam, gdzie przyświeca słońce
prawa 1 wolności: cień prowoka!
tora. Poprzednie procesy sądowe
również stwierdziły, żo nasze wła-
dze bezpieczeństwa w walce z ak.
cją komunistyczną, dla wykrycia
organizacy) terorystycznych 1 szple
gowskich, uciekają się czasem do
metody prowokowania osób podej-
rsanych. "Nie jest to oczywiście
„system prowokacji panującej w
Polsce", jak głoszę wrogowie na.
st, sie są takty stosowania tej mo-
łodz, 1 przeciwko temu powizna
podnieść głos ostrzegawczy zdrowa
opisja polska,
Prowokacja, ulubiony środek rzą

dów despotycenych 1 przytem rzą
dów Już upadających, podejz!
wych, nio powinna mieć zastosowa
nia przy budowie nowego demo
kratyesnogo państwa na podsta.
wach prawa i wolności, % żadnych
Agnitych materjałów nie należy ko-
zaystać przy tej budowie. Prowo-
kacja jest produktem 1 ezynatkiem
goicla 1 rozkładu.
Demoralizująca tych, który ją

„stosują 1 tych, wobec których jest
stosowana, prowokacja, jako śro.
dek walki s akcję wywrotową, jest

w
Axdrowem, odpornem na czynniki

. destrukcji 1 fest. niebezpieczna w
społeczeństwie chorem | niezado-
wolonem, którego odporność na
wim destrukcje jest ostabio

Pro-who)! nie da się usprawie
dliwić nawet wątpliwą zasadą, żo
cel uświęca środki, jest to bowiem
środek, który swykle prowadzi da-
19 celu. Rosja z o-

 

 

O PRASIE

kresu upadającego caratu 1 ror.
kitu prowokacji, Rosja Mikolaja
II, pozostawiła klasyczne przykła«
dy tego, do czego prowadzi pro-
wokacja. Azet był „kontidentem"
tajnej policji w jednocześnie brał
udział w organizacji zamachów, --

których ofiarami padli wielki ksią
to i kilku mlnistrów, tajna policja
carska w ten sposób współdziałała
w tych zamachach. Słynny Kupon

rot
której zabita została wiara w ca-
ra. Minister Protopopow chciał
sprowokować rozmuchy w Plotro-
grodzie, aby mieć protekst dla za-
warcia pokoju odrębnego. Rozra:
chy te były początkiem rewolucji,
która zmiota carat.
Polszewizm również sawdzięcza

swój rozwój w znacznej mierso ro-
bocle: prowokótorów.
Przykłady to niech będą prze-

strogą dla. wszystkich rządów, zwia
szcza w opoce powojennej, w epo-
co, w której niema zdrowych 1 od-
pornych organizmów społecznych.
bo wszędzie fest niezadowolenie z

warunków życia

nogo.

OQedakcji
CzylulmkouxA. K. z Ngje Yorku-
Hipnotyzer może zmusić osobę za-
bipnotyzowang do powiedzenia wie-
Ju rzeczy, których ta w stanie nor
małnym nigdy by nie powiedziała.
Może również nakazać osobntkowi w

inie hipnotyeznym:. rormaite czyn-
nofel, a nawet rabdjstwo. 84 to read
kie wypadki, bo nawet człowiek za-

hipnotyzowany, przed pewnemi rze-
czami wzdryga się i rozkasów hipno-

nie spełnia,

osoba
mote s powodu rozstroju nerwowego.

Czasami są wypadki, że hipnotyzer
mie może obudzić danej osoby, którą

ośpił i w kronikach
wypadki śmierel z tego powodu,

* w +

Czytelnikowi A. B. x Brooklyna. /
Kwostja, którą sz. ob. poruszacie w
Waszym do nas liście, ogółu nie ob-
chodzi. Jest to zatarg prywatny, a
jako taki do amy się mie nadaje.

oka

  

  

Kęnyici, które strajk przy-
niósł robotnikom przemysłu

metalowego w Polsce

Strajk metalowców przyniósł
niewątpliwe korzyści robotni-
kom, albowiem osiągnięto nare-
szcie umowę zbiorową, o zawar-
cie której od 2 lat walczył za-
cięcie Zw. klasowy (Leszno 58),
a przeciwko której opierali się
przemysłowcy, .,
Punktem spornym była naj-

dłużej sprawa podwyżki płac. ,
Przedsiębiorcy uporczywie sta

li na swem stanowisku i dopie-
ro pod silną presją Rządu wy-
razili wreszcie swą zgodę na ry-
czałtową 10 proc. podwyżkę
wszystkich płac, oraz na podwyż
szenie stawek minimalnych w
granicach od 25 do 30 procent.
Umowa gwarantuje robotni.

kom uznane oficjalnie delegacje
fabryczne, broni _robotników
przed jakiemikolwiek represja-
mi z powodu “haiku i daje caly
szereg innych memme; watnych
zdobyczy.
Ustanowione zostały następu-

jące płace minimalne:
1) Rzemieślnicy za godzinę 77

groszy; Pomoc fachowa - 57
gr.; Pomoc podwórzowa - 50
gr.; Kobiety - 37 gr.; Ucznio-
wie w Tym roku - 20 gr.; w
Tim roku - 25 gr.; w I-im
roku - 33 gr.; robotnicy mło-
dociani - 27 gr.

2) Obecne stawki płac zosta-
ją podwyższone o 10 procent w
poszczególnych kategorjach. Je-
teli podwyższona w ten sposób
stawka jest niższa od ustalone-
go w p. 1 minimum, to obowią-
zuje powyższe minimum.

3) Płace od sztuki w 'fabryv
kach, w których akordy nie bę-
dą odpowiadały nowym płacom
dniówkowym, będą zrewidowane
tak, by zarobek robotnika pracu-
jącego na akord mógł być conaj
mniej o 25 procent wyższy od za.
robku robotnika dniówkowego,
W kwestji warunków pracy i

wzajemnego stosunku przedsię-
borców i robotników ustalono,
conastępuje :

1) Zarządy zakładów pmmy.
słowych uznają delegatów, jako
organ pośredniczący pomiędzy
zatrudnionemi a zarządem zakła
du przemysłowego w sprawach
stosunków pracy i płacy. W fa-
brykach zatrudniających od 100
do 500 robotników ustanawiasię
przynajmniej jednego delegata,
powyżej 500 - 2ch,

2) Ustawowy dzień pracy po»
winien być poświęcony pracy za»
wodowej. O ile delegaci załat»
wiają sprawy, wynikające ze sto
sunków pracy lub płacy w za»
kładach za wiedzą i zgodą dy-
rekcji, mają oni wówczas prawo
do wynagrodzenia za czas stra«
cony w formie, zależnej od wa-
runków lokalnych poszczegól»
nych fabryk, Dotychczasowe u-
prawnienia delegatów w poszcze
gólnych fabrykach nie ulegają
zmianie.

3) W zakładach przemysło-
wych wolno odbywać zebrania
pracujących tylko w godzinach
wolnych od pracy, za poprzed=
niem zawiadomieniem dyrekcji.

4) Zakłady przemysłowe wy-
dają raz na dwa tygodnie bile»
ty kąpielowe, dla kobiet wanny.

5) Porządkowy wykaz robot-
ników, mających prawo korzy-
stania z urlopów wypoczynko-
wych, zostaje ustalony wspól-
nie z delegatami i ogłoszony w
miesiącu styczniu każdego roku.

6) Brak ogłoszenia z jakichkol»
wiek bądź przyczyn nie może być
powodem do odmówienia urlo-
pów.

7) Zakłady przemysłowe udzie-
lają pomocy materjalnej dla ucze
niów, uczęszczających do szkół
przemysłowych | zawodowych.

8) Z powodu strajku nikt nie
może być wydalony

9) Umowa powyższa obowig«
zuje do dnia 31-go grudnia 1925
roku.

Jeżeli z żadnej strony powyż-
sza umowa nie zostanie wypo-
wiedziana na piętnaście dni
przed upływem terminu, to prze-
dluza sig ją automatycznie na
dalsze trzy miesiące.
Umowa niniejsza obejmuje

fabryki w obrębie wielkiej War-
szawy,
 

Pracownicy restauracyjni od-

nieśli w New Yorku zwy-

* cięstwo

Robotnicy, zatrudnieni w re-
stauracji Stewarta na Park
Row odnieśli zwycięstwo w
Swym zatargu z zarządem re-
stauracji, który wydalił robot-
ników zorganizowanych, przyj-
mując na ich miejsce ludzi nie-
unijnych. Zastrajkowało czter-
dziestu robotników. Po kilku
godzinach już było po 'strajku,
Wszystkich przyjęto z powro-
tem.
 

INAMIENNA REFORMA GIEEDOWA W ROSA
 

Dotychczas operacje giełdy
pieniężnej i akcyjnej w Sowie-
tach miały charakter raczej te-
oretyczny i orjentacyjny dla
tranzakcyj załatwianych przez
państwowy monopol handlu za-
granicznego oraz wewnętrznego.
Dla prywatnych sfer finanso-
wychzresztą bardzo nielicznych

gleldo
we poza skm porównawczą nie
przedstawiały żadnego interesu.
Dopiero nowe prądy nepu i ne-
onepu - i próby wciągnięcia na
rynek sowiecki drogą koncesyj.
ną zagranicznych prywatnych
kapitałów, postawiły martwe
giełdy sowieckie w' obliczu ko-
nieczności radykalnych eform.
Dlugo opierały się tym , zmia-
nom sfery partyjne, jednak ko-
nieczności finansowe" państwa
sowieckiego, wzięły górę Oczy»
wiście w znacznej mierze nale-
ży to przypisać wpływom Troc-
kiego.
Tak więc dnik 17 npc: b. r.

wydane zostało rozporządzenie
Cik i Sownarkomu Zw, S. S. R
z podpisami Czerwiakowa, Ry-
kowa, i Enukilzego, zezwalają-
ce na wolny handel akcjami pań
stwowemi i prywatnemi papie-
rami, w tej kategorji i zagra-
nicznemi, dopuszczonemi na gieł
dy sowieckie. R&wnocześnie ze-
zwolono na swobodny obrót za-
graniczną wsłutą, złotem i sre-
brem oraz banknotami, czekami
wystawionemi na obco walutę,
weksłami i innemi płatniczemi
dokumentami.

Jako zastrzeżenie w dekrecie
tym podano, że pnednęblomtwa
państwowe i organizacje spół-

dzielcze, które nie przewidują w
swoich słatutach prawa opera»
cji zagraniczną walutą, mogą je
przeprowadzać tylko na zasadzie
zezwolenia _Komisarjatu finan-
sów Z. S. S. R. Wszystkie o-
bowiązujące dotychczas, a sprze
czne z tym dekretem postano-
wienia rządowe tracą moc obo-
wiązującą.
 

Na stacji

Jóriek - gdzie jedziesz?
Do Neapolu,
Bój się Boga, zwarjowałeń

cz); co? Zabierasz teściową swo
Ja
A bo ona mi ciągle deklamue

jeść »Zobaczyć Neapol i um-Tet?
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[ zamówienie

oraz sprzedaję gotowe,
Przeróbki i reparacje tako»

wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska
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którego możecie liczyć. , - Książę Sułkowski powinien dostać nowięctemu TWPŚUWŚ'": na- wiekiej osądzili go zaocznie, nie Zarządu Centralnegowoła i pokazuje kły. Kiedy tramwaj

Krzyknięto „Vive I'Empereur!" - kulą w łeb, za pozwoleniem pana OUNi= domwyzirq nwel niżsuma ji: wina,atylkowpiźmachgosi, i domaga się. zwołania Ra- Unii 4 zbliża się do przystanku
tame Gia» zajął kapelusz. Od. stea, ' IK11707-16wadzi im wi , _- Naw rolenia - od- obchodzi nikogo t 1 h % "12 - wrepowiedziano gromkim wiwatem. - - Nawet bez mego pozwolenia - od ie fas gdfg? (7!) na jaw bardzo (wienia dziesiątek Innych kwe- gdzie pan jego zwykle wysiada

- Vive 'Empereur, notre unique es- powiedział Zaremba, roześmiawszysig. jmywmympw rifxwalgzd ot “750m: .”.mgóśy" W”; kim" styj", Jest to zwyczajnę mydle- pies z miną triumfatora kręci o-. . z s F s y a rżając -
perance, notre unique providence! - hu - Pan rotmistrz także by cesarza DIC Sedsiawts istniejących norm war ra, trzyma w 2133323: 5101 e;; nie oczu Związkowcom. Dlacze- gonem i opuszcza niebardzo go- .czało kołem. . odstapit? tości realnej. Gdyby nawet dy» su sądu Rady Nadzorczej, aby je zac Zarząd Centralny nie wystąpił ścinne progl tramwaju, oczeku-

Cesarz pozdrowił, odwrócił się, wsiadł -- Dla ojczysty, . rektor Jachimowski wiedział ile tam przedłożyć i dowieść słusz. formalnie z żądaniem jąc na ulicy przyjazdu swojego

do karety i odjechał. -Dla ojczyzny? Prawda... Panie rot: :::”? # fur"! mi": i ile nogi swego oskarżenia". Jania Rady Nadzornej, poda

|

chlebodawcy.. la 0) » 7 ie go ceni jakiej chce po- cz z oskarżeni
Z rozpaczą w sercu słuchał go mistrzu, ja się wstydzę przyznać - - - życzki, to w takich warunkach Nadzorczą ZZZE'Q‘E’ZH‘ZZfiyRfiE, z

ba. Nigdy nie wydał mu się tak słabym, |jak Boga kocham, mnie się już Ojczyzna |nie móże go nikt stawiać w stan |nie kwapi, lecz poleca żasuspen= %
tak pozbawionym aureoli, tak pozbawio- widzi tak daleko, a tornister, karabin i ce- ”:gfłżniiń z „"r”; Infill“ dowanemu nieprawnie dyrekto- *PR . - . ; „podejścia" Związku, bo od tego rowi Jachimowskiemu udać si
nym energji. Nawet gdy w Moskwie cze: sarz to tu, przy mnie... jest komitet taksac ©3 ; Meds z. . i ; ; yjny aby osza z zażaleniem do Rady Ni - *» a
kał trzy tygodnie na o_dpox) jedź cara Ale]? —Zavfsze. ojczyzna na:]drgzsza. , cował wartość Istotng dane} real- cz¢J,. Tymczasem dnireituragźgi . no gts *

-_- sandra, ten olbrzym nie miał glowytak ni - Najświętsza, Ale ja już powiem ności, na którą ma być zaciąg mowski nie uważa się za praw. GREENPOINT-BROOKLYN $ Cath: tn aleja T-mio inilowa

„=*! sko. Ta masa słów, te pęwtanżżuabte 74 szczerze: najdroższy mi SWS; I:edwa?- zit: .*;ĘŻŻŻĘFPXŚQĘFZŻĘŁQŚŚ T“ “S“SV°“‘?°Wflnego.z" c:;z mi 2221,10, his}: pgi-_
d „** iność, aby nic fade? f r » zor samowolny postępek preze- (on dut
; strzeżenia, ta nuda, ta ostrożność, aby Trzydzieści lat gwer noszę, MI€ „by takiemi sprawamisię zajmo: sa w te} ”ms“ | września, rozpoczną się zapisy W!duW@, aby budowad ja
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(Ciąg dalszy).

Kto ich nie popełnia? Książę
Schwarzenberg zdradził. Może i niesta-
łość powodzenia. Fortuna jest zmienna.
Panowie wiecie, że jest kobietą. A może
być także, panowie, że wasza nieszczęśli:
wa gwiazda pociągnęła za sobą moją. A
wasza konfederacja, cóż uczyniła? Nie.
Rozumiałem pod słowem :k o n f e d e r a-

rzeczywiście nie zapowiedzieć, nikomu się

nie narazić, a przedewszystkiem carowi, ta

py francuskie. Pamiętam - oba konie
padły od kul, jak jeden

- Byliśmy z rozkazami posłani, Ten
drugi, nazywał się Giecewicz, zginął patera
pod Ulm. .

- Nie żartował Bonaparte we Wło-
szech. Żeby tak był pod Lipskiem potra-
fil... Mało nas było. Ale to się jeszcze, Pan
Bóg pozwoli, odpiecze.

z szewskiego domku moich rodziców w Li-
pnicy w rekruty wzięli. Od Lodi pod ce-

zą -

STRONNICZOŚC Pisy ZWIĄZKOWYCH W Wal-

CE ŻYCHUNSKIEGO Z OPOTYCJA

 

(Ciąg dalszy ze str. 1-e})
przez rzekome podstawienie kogo
innego, jako właściciela domu,
na który dyrektor Jachimowski
chciał jakoby dostać połyczkę
$22,000, a za dom miał zapłacić
tylko $19,000. W sprawie tej
stwierdzamy fakt, że dyrektor
Jachimowski nigdy właścicielem
domu tego nie był i nie jest. Dom
zn obecnie znajduje się w rę-
kach jednego z lekarzy polskich,
spekulujących na realności, za
który zapłacił $30,000 1 spodzie
wa się na nim zarobić conaj-
mniej pięć tysięcy. Dom ten,
według oszacowania ekspertów,

wał, aby badał hipoteki i tytuły
własności.

że ob. Repełowicz, który -starał
się o tę pożyczkę na dom, należy
do grupy dyrektora Jachimow-
skiego i że dyrektor Jachimowski
przystał go po informacje do biu-
ra kasjera w sprawie pożyczki,
uplanowano zaplątanie go w rze-
komy spisek „podejścia" Związe
kui na podstawie badań specjale
nego komitetu, który rezultatu
tych badań nie ogłosił ani na po-
siedzeniu Zarządu -Centralnego,
ani nie przedstawił ich Cenzoro-
wi, ani też nie wystąpił z formal.
nem oskarkeniem przed ,Radą
Nadzorczą -- prezes samowolnie
zasuspendował dyrektora Jachi-

Trzymając się tego stanowiska,
opnzyclę na ostatnim posiedze»

„specjalnego komitetu" i zasus«
pendowanie samowolne.
Dalej faktem jest, że ta sama

większość, wołająca ciągle o zwo-
łanie Rady Nadzorczej, postano-
wiła, podobnie jak w sprawie re-
dakcji pism związkowych, nie za-
stosować się do wyroku Rady
Nadzorczej, gdyby wypadł na jej
niekorzyść, a jak jeden z dygule
tarzy z owej sławetnej dziewiąte
ki się wyraził, dyrektorowi Ja-
chimowskiemu zostaną przywró-
cone prawa dyrektorskie dopiero
na dwa miesiące przed przysze
lym sejmem. Widocznie w za-
miarze dziewiątki leży niedopu-
ścić obecnie jak najdłużej dyrek-
tora Jachimowskiego do władzy,
aby „nie bruździł", a dopiero
przed samym sejmem przywró-
conoby mu władzę dla efektu na
sejmie, aby, gdy będą pytać w

 

"" STRONICXS

jąc. powody wszystkie takiego
zwołania i jakie sprawy mają
być przez Radę rozpatrywane 1
sądzone? Dlaczego większość nie
postąpi w tef sprawie podług wy-
magań konstytucji?

Istotnie czas najwyższy poło»
żyć temu kres - czas najwyższy
położyć kres bezprawiu większo-
ści kupionej za „dziaby* związe
kowe -- bezprawiu, które dopro-
wadza już do awantur, a które
jeśli dalej trwać będzie, może do»
prowadzić do poważniejszych je»
szcze zaburzeń, Czas już jednak
niedługi w którym Rada
cza będzie miała sposobność
przekonaćsię o dobrej woli tych
panów z większości...
R SZERSZEŚ-

Z POLSKI, » "%.
POLSKI M

 

 

do szkoły towarzystwa
wego jmienia Marf -Konopnic-

i iet ni - Ale w całej tej sprawie nie cho-

|

nie wystąpiła

z

żądani
oględność, aby mu nic wypomnieć nie MO:

|

garzem służę. thal prawle nie wystgpifa z żądaniem przy"

|

v i wo upadkowi -- id zi o żadne „podejście" Związku, |wrócenia praw dyrektorskich p. F

Toss ced (e 4 a tylko i wyłącznie jest to

|

Jachimowskiemu {m tej podst:- Zapisy te odbywać się będą w
niewierze w siebie, brakowi odwagi i prze-

konania o sobie.

-

Gadat długo i nie powie:

dział nic. w

Piękne, szlachetne, rycerskie uczucie

malowało się na twarzach otaczających go

oficerów. Z niesłychaną szewalerją odda-

wali mu swój oręż, gdy odezwał się do nich

-- pobity. . ,

Zaremba ciekawy był, jak wiadomość,

że idą z Francuzami za Ren, zostanie przez tem obaj razem rośli! biurze przez utworzenie jeszcze skandali, to niechże so- sywały się do tej szkoły. hand
żołnierzy przyjętą. I spojrzał na swój krzyż na mundurze. “a: gzymsu!” 15???” Jag” bie szanowna większość kupiona (18, 19, 20, 21) !w'

Na pierwszym popasie ruszył ku obo: Potem rzekł: “Me Trek, yea "11533180; M- sobie Same) wing przypisze. W
Jastomowe rzucił 7©| Dalszemi faktami w sprawie Dzisiaj o godz. 8-ej wieczorem Io

rowisku. -Natrafit na grenadjerow.  Sic-

dzieli koło kotłów na ziemi i czekali na wa

rzące się jadło.
Zaremba popatrzył na jednego z nich, . ron i ; m

starego wasala, który nieco na boku legł: niebie była, to jeszcze tyle chwały, co jej dna" brać związkowa z wickszo- Z‘i‘;’§&£§”fi?°iimifiifiwif STORE » a &

szy, rękę sobie krwawą chustą przewiązy- Napoleon za niecałe dwadzieścia lat na zie- 6 NA Zarmdzi]: lCCnln:hLym_ cenę zaniechania całej tej spra- in}: agitki? każęcm E:; 789-791 MANHATTAlit-:A
1 *. w i a A tall» ła prawa krajowe on- > 5 » - f - [ANK

wał. Wpatrzyt sig wen i zapytal: m ”PYŁ nie nabędzie! A żeby do ple'kła stytucję rwiąńowq. sprzysięga- NV który; „w rzeczywistości jest za, 161 - 15.ta ul., w South Broo BROOKLYN w

- Kossakowski? . dla niego poszła - wart tego, SłoWO ZOL| jąc się przeciw prawnie ustano- Ewę-"1: * 182112 18 Eęlką | kiyniec N. Y. o godzinie 1eci A+.

Wasal przypatrzył sig jemu z kolei i

|

nierskie! . wionej,  konstytueyjne]

|

wiaday

|

CoPS3

.

oo

|

przed południem ks. R. Pawliko-

ledziak: . - Pójdziemysię z nim dalej bić. Cenzora, śpiewając Świętokrada go zie Jak,oéwindezyt Wikh proboszez z Krosnt, wools. wypeinlg 1 woptet,
odpowiedział: ko Rotę Konopnickiej. hak ©LV! Matopolski, odprawi  nabożeń- anzenpoint oert. stongwo
- Do ustug pana rotmistrza.
- Gdzie to? Pod Lipskiem?
- At świnia mnie jedna bągnelem

- Nic wielkiego?
- E nic. Przebił mi dłoń, ale tak

zgrabnie, że wszystkiemi palcami ruszam
i strzelać mogę. Musiał być Czech, nie
chciał, żebym przestał grać na klawikor-
dzie. dzie, że mu koło glow-y głorja jak święte. ks. W. Trzepierczyński. -; - ‘fi

- Dużo Kossak i ran? mu błyska. No i nic on nie mniej. Bę-: w wik- DR. LOUIS crycz wi

Gregga353533 dzie patronem żołnierzy. Kogo Pan Bóg * Connolly zażądał $4,305,000 192 Kent St., Brooklyn, N. Y.

Albo jedenaście, albo dwanaście.
1 z dumą spojrzał na krzyż na mund:irze,
- Ale za pozwoleniem, skąd mam za-

szczyt być znany panu rotmistrzowi?
-Kolego - odpowiedział Zaremba,

- czy to nie razem pod bagnetamifrancu-
skieri maszerowalismy pod Lodi? Czte-
rech grenadjerów idwóch ułanów austrjac
kich, zanim nas wkupę razem z innymi
jeńcami nie zbito? był franka, wyprostował się i ze zranioną celu umożliwienia wykończenia : :

- A rychtyk! Ale pan rotmistrz był dłonią przy kaszkiecie podał srebrny pic- na will; lato części T-mio ml |) Dr. Franciszek W. Wiński
1 jąż i jąc: & (> "4 kiej, j w Blur: w Broskiynie:

wtedy młodym podoficerem! niążek Zarembie, mówiąc: gray:ęola]? h ima& Neo fin ae

- No, i wy, kochanie, byliście o tyleż
samo lat młodsi.

Grenadjer roześmiał sig. .
- Bez urazy pana rotmistrza. Słusz

nie. Teraz sobie też przypominam. Ob-
skoczyły nas psie kości Francuzy i hajda ź
nami! |Myśmy się w paru bronili koło ja-

- Cóż ja w ojczyźnie byłem? Austrja-
ki wzięli mnie do Pragi, potem do Włoch,
stamtąd potem kwaterowaliśmy znowu we
Francji, przeszedłem Alpy, odbyłem Ma-
rengo, potem byłem nad morzem, kiedy
się cesarz na Anglję gotował, znowu byłem
w Austrji, w Prusiech, w Hiszpani, znowu
we Francji, znowu w Austrji, w Moskwie,
- myśmy, panie rotmistrzu, z Bonapar

- Sam mi go pod Ratysboną przypiął.
- Kossakowski kocha cesarza?
-Jak duszę własną! E, więcej! CóŻ

tam moja dusza! Żeby całą wieczność w

- Pójdziemy! Albo my, albo oni! Ja
już od niego nie odejdę. Chyba tam -
wskazał palcem w ziemię. - A jak znowu
zwycięży, to jeszcze statntąd krzyczeć be-
dę z drugimi: vive I'Empereur!... Ojczyzna
-- tak ją widzę, jak przez mgłę. A ce-
sarza jak słońce na niebie. Nam się, panie
rotmistrzu, jak mi Bóg miły, nieraz zdawa:
ło, kiedy przed front wyjechał na przeglą-

takim stworzył, to nie na to, żeby go po
śmierci pierwszy z brzega djabeł kopytem,
albo chwostem trącał, z

Zaremba wyjął z kieszeni dukata i
wręczył go grenadjerowi.
- Kossakowski, za zdrowie i fortunę

Cesarza.
Grenadjer powstał z ziemi, wyjął z kie

szeni woreczek, pogrzebał w nim, wydo

- Panie rotmistrzu, melduję pokor-
nie, proszę 0 to samo.

Zaremba wziął franka, schował, poło-
żył rękę na ramieniu grenadjera i rzekł
cicho: '
- Niech żyje cesarz i Polska!

- Niech żyją! - powtórzył

nowana zemsta większości prze-
ciw dyrektorowi Jachimowskie-
mu za to, że nie odstąpił od opo-
zycji, że nie dał się skusić obiet-
nicami różnych korzyści osobi-
stych w zamian za stanięcie z
większością, jak to zrobiła pani
Sakowska za posadę swego mę-
ża w pismach związkowych, jak
to zrobił pan Turbak za posadę
brata swej żony w jego własnem

wstrętem spisek przeciw Cenzo-
rowi, uplanowany w nocy z
czwartego na piątego marca w
domu zajezdnym Bergera\za mia-
stem Chicago, gdzie „praworzą-

W tym leży cała tajemnica za-
suspendowania dyrektora Jachi-
mowskiego. -Korzystając z tego, 

wie przyszło do obstrukcji, czyli
niepozwoleńla prowadzenia po-
siedzenia, dokąd nieprawnie za-
suspendowany dyrektor nie zaj-
mie swego miejsca. Większość
atoli postanowiła się trzymać
nieprawnego swego stanowiska i
rządzić przy pomocy policji,
Lecz na takie postępowanie

znajdzie się rada na przyszłość,
ale jeśli przyjdzie do większych

Jachimowskiego są dwa następu-
jące: Przed wytoczeniem tego os-
karżenia o „podejście" Związku
zrobiono dyrektorowi Jachimow-

prezes., Dyrektor Jachimowski
propozycję odrzucił i w następ-
stwie tego nastąpiło oskarżenie
 

U

 

Polleja preypurses, to Harrison NQgl, który zamordował sse6-

Domu Narodowym pn. 261-267
przy Driggs ave. w ciągu całego
tygodnia od Gej do 9-ej wieczór,
w sobotę zaś od 2-edo 5-ej po
południu.
W szkole tej wykładany będzie

język polski, oraz historja i geo-
grafja Polski.

Rodzice, którzy dbają o pol.
skość swych dzieci, powinni wy-
wierać na nie nacisk, aby zapi-

nadzwyczajne zebranie Polsko-
N. Spójni na sali
wstanie", pn. 671-ym Leonard st.

Mile zaprasza
 

stwo i wypowie naukę.
Wszystkich mile zaprasza

Ks. W. Trzepierczyński.
18-19-20

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15ta ul., w South Brooklynie. N.
Y. rozpocznie się dzisiaj o godz.
3:30 po południu, Nauki udziela

od Rady Miejskiej

Sulla».- ta potrzebna jest na ma
roboty przy bądowie Alei Nad»

morskiej (w. Rockaways
 

Prezydent powiatu Queens,
Maurice Connolly oświadczył, że
zażąda od Rady Miejskiej na po
siedzeniu w przyszły piątek wy
asygnowania sumy $4,305,000 w

ways nad oceanem. Suma ta wy
starczyłaby na wykończenie czę
fei od.ulicy 2Bej do 109%j i mo-
glaby być wykończona na przy-
„szły sezon letni. *

Suma ta potrzebna jest na zł-
sypanie i wyrównanie brzegów
tak, aby były odpowiednie do

 

mi i co gotowe, dać Jaknajpre-
dzej do użytku publicznego.
---i --.
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GREENPOINT DEPT.

789-791, Manhattan Ave., Sroskłyn :
preyaind reprozentanta

do wyjaśnienie oferty.     

 

. POLSCY LEKARZE «3) >;

GobzNr unzępowz:
$--10' rano: 1-3 popol; 6-8 wies.

Telefon: Greenpoint
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Telefon: Hugusnot 0095
8. M. Lewandowski, M, D,

URZĘDOWE: z"
cd 1 do 3. pol. i cd 6
% medan?1 Trips va 's

707 Fourth Ave, Brooklyn

1 wiece.
2 rans,

 

bilcko Nassau Ave. blisko Berry
» 06 9 do 10 rane

08 a so $wlece
hones Greensoint. arse

  

-
Telefon: Stary: 2931

HENRYK SOKAL, M. D.
883 South Third Street,

    

| eioletnią Marję Daly oraz murzyna-szofera Pierce's, mint spóle
, nika. O pomoc w zamordowaniu powyźszych osób fosądzany jest

niejaki Wallace Payne, którego Mobkzg‘podflcmy. Payne bat
preednio obłąkanych

v ; z bl nlon Avent

; kiejś kapliczki Bonapartemu, a pan rot.
|

djer z ogniem w twarzy. - AC

mistrz z drugim podoficerem wpadli w hf L.. (Ciąg dalszy nastąpi).
a Y ]

A

kąpieli, na cementowe |funda-
menty pod alej, na ogrodzenie,
lampy 1 trzy wielkie pawilony.

uszysowa:
64 13 do 1 1
#4 d amelie'  Po y 7
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    brinlennon2      
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(Ciąg dalszy se stronicy 1-49

- Poco nom to - kiedy my to sami wiemy.
Opowiadają sobie półgębkiem, że zmutwlony przedsiębiorca«

chłopo-man chciał sprzedać choć jedną książkę samemu Witosowi:
- ale i tu spotkał go zawód, bo Witos nie miał drobnych (b. trudna
jest coprawda o bilon).

Ktoś naprawdę złośliwy podsunął Reymontowi myśl, aby po-
prawił „Chłopów". Ostatecznie stanęło na tem, że Wkrótce litera-
tura otrzyma nowy utwór znakomitego pisarza p. t. „Dojlidy".

" ~Jeżeli dodać, że uroczystości skończyły się tysiączneini lwa-
tami 1 odśpiewaniem specjalnej kantaty piastowskiej - byłoby
both! wszystko, coby się dało powiedzieć,

Kantata owa, ułożona przez
“Wm, zaczyna się od słów:

wysoce uttlenmwanm poetę lu-

/Nie rzucim Dojlid - skąd nasz ród
nte damy pogrześć zysków.

 

ćw nam zarzuci brud i smród -
mu natrzemy pysków".

Poza uroczystościami mymontowsko—wlenchoehvhckwml za-
~sługują na uwagę, zdaniem naszem, jako 1 zdaniem generalicji
obcokrajowej, manewry na Wołyniu i wokół Torunia. Złośliwi
twierdzą, że coś tabory były zadaleko od szeregów szturmowych
Z- ale mimo to w obydwu wypadkach „niebiescy" odnieśli zgóry
przewidziane nad „czerwonymi"
tak dalej będziemy manewrować,
nie, tembardziej, że w tym roku
sta liczbę dziewcząt,

zwycięstwo. Powiadają, że jeśli
to ostatecznie, wójnysię nie, unik-
liczba urodzin chłopców. przewyż

 

Wiadomość o tem, jakoby Piłsudeki już ostatecznie przeszedł
do bolszewików, narazie nie potwierdza się. Z bolszewikami jest
wogóle bardzo źle. Nietylko że ich: rozstrzeliwują - ale nawet
"emma na Wiśle w łódkach (od Kozłowskiego).

niebo czuwa nad ziemią wogóle, a nad naszą w szczególno-
ści, najlepszy dowód, że Ojciec św. zatwierdził nowego świętego,
mianowicie świętego Bogumila. Starania o kanonizację Eligjusza
Niewiadomskiego narazie jeszcze nie zostały uwieńczone rezulta-
tem pomyślnym - ale jest w Bogu nadzieja, owszem.
7' Zlot sokołów pozostawił nieprzemijające wrażenie, oczywiście
wParku Sobieskiego. Kamienny król nie mógł się napatrzeć zwła.
szcza na sokolice.
na drążkach zasadniczo.

Siła i duch w narodzie jest i wszyscy ćwiczą się
Niema się czego obawiać itd.

„ Zapowiadany strajk metalowców w Warszawie,oraz powszech-
- ty, nie jest niczem innem, jak robotą żydo-masonów, którzy prag-

tig oddawna przewrócić Polskę do gory nogainl. A wtedy już -

Bóg wie, co możnaby robić.

Jeżeli dodać, że znowu dwóch dwa ordery
' czeskie „Lwa Białego" i że 34 Warszawy szaleje w pogoni za tym
numerem dwuzłotówki, która została podrzucona przez  Expreśs
PQI-anny" - to prócz dowodu, że najłatwiej jest robić 'pieniądze
na bujdzie nawet bez chrzanu - będzie to bodaj wyczerpaniem
wszystkmh większych tygodniowych ojczystych aktualności,

Ale.... Jeszcze: jedno. Wkrótce policja nasza będzie parado-
* wała w helmach metalowych. Dobre to będą nakrycia: nieprze-
makalne i dobre do stawania na głowie i na baczność. Pozatem
hełiy ułatwią myślenie, gdyż nie będą uciskać ani ciemienia, ani
skroni - a chronić i bronić będą od wszelkich ciśnień:
›rycznych, które ostatnio w Polsce wykazują zwyżkę.

atmosfe-  

 

. S.. Rodacy! wybaczcie mi tę trochę złego humoru. |
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JERSEY CITY

.wmoić szkółek języka pol-
4 skiego
rams d
(Najdroższym skarbem, jaki

dzieciom naszym dać możemy,
jest język i historja ojczysta.
Bo wtedy tylko możemy liczyć
na miłość i przywiązanie naszych
dzieci do domu i do nas, gdy one
„poznają wielkość i znaczenie oj-
czyzny naszej i gdy szczerze po-
kochają język ojców swoich. Gdy
to ofiarujemydzieciom naszym,
przekonamy się potem, jaka pięk
na harnionja się wytworzy wro-
dzinie, jaka, jedność zapanuje,
dlatego, że przez wspólny język
harmonizują się dusze i kochają
się więcej serca. Należy się szcze
re uznanie dla pism, jak Nowy
Świat i- Telegram Codzienny za
ithbezinteresowną pracę około
#ikółek języka polskiego. Wysi-
lek tych pism w niedalekiej przy
szłości uwieńczony będzie.

Szczepański powiedział: „Każ
dy'ruch duchowy żyje ofiarami
i trudem uczestników, a nie na-
tychmiastowemi korzyściami ma
terjalnemi, które im może 'za-

, pewnié. Tak jak matce dziecko
tem milsze, im więcej się dla nie
g macierpiała, tak dia każdego

. człowieka«sprawa
tem droksza, im więcej się. dla
niej ofiar poniosło". Ofiary: po-
niesiorfe przez-te pisma
ninne: nigdy nie będą.
Wtych dniach poraz.piąty z0-

stanie otwarta szkółka języka
polskiego we własnej: sali Pol.
skich Chrześcijan (Baptystów)
przy Jersey Ave. i-4ej ulicy. Do
zapisu można się zgłosić każde-
go wtorku» o godzinie! 8-ej wie-
czór, jakoteż w niedzielę o- godz.
T0-ej -rano, lub codziennie wie-
czorem if kaznodziel M, Pawłow.
skiego, -prt. 637 Jersey Avenue.
Jemy City. NJ

NEWARK

Forth Klab Owalny;

W czwartek 24 września, o
godz. 8 wieczorem na sali; Klubu
Ośw. rozpoczyna się szkoła praw
cywilnych obywatelstwa: amery

/ kańskiegó przęz ob. 'T. Suolu:
cha. Począwszy od tego dnia, w
każdy czwartek tygodnia będą
dawane wykłady o obywatej-

   

 

 

stwie, › wypisywanie pierwszych t,

i aplikacje o drugie papiówy'o-
bywatelskie, Gdy będzie potrze-
ba, to zostanie otwarta szkoła
języka angielskiego dwa razy w
tygodniu w Pól. Klubie Ośw.
Zapisać się można faż dzisłaj tak
na wykłady, jak i do w
każdy wieczór w Pol. Klubie 0-
światowym,

Za Komisję Oświatowa,
R. A. Borkowski:

(17, 18, 23, 24)

Pierwszy Bal Jaimey
 

Kto się chce:zabawić świetnie,
niechaj speszy. na Pierwszy Bal
Jestenny, który urządza Tow. B.
Limanowskiego; Oddz. P.
w sobotę dnia 19-go września,
w sali Klubu Oświatowego, przy
Court ul.
Muzyka świetna; bogaty pro-

gram niespodzianek, dobrane to
warzystwo, smaczne zakąski 1
orzeźwiające napitki - cóż wię
cej potrzeba do osłody życia?

Spieszcie więt wszyscy bawić
się z Hmnnowczykaml,

 

(18, 19)

r ELIZABETH

Kłąb Walimiuim Jézela
Ja.-dan.;gr: 93:

 

  
sda

urzgdza Obchéd Sierpniowy, po-
łączony z wycieczką, nA którym
bedric"préemawial zbańy. Polo-
nji elfzabeckiej ob. A. Rysiecki,
dnia.27-g0 września na sali U-
"kraińskiej w Dark Lane (obok
PennsylVania: Rail Road). Począ
tek o godzinie 1-ej popołudniu.
Do tańca przygrywć będzie pol
ska: orkiestra A. Bienika, Cały
dochód przeznaczońy na budowę
Domu Ludówego › Polskiego 'na
Bayway, "który "jest:(niezbędnie
potrzebni." Przeto = ipraszamy
Szan. Połónję baywayską' i. eli-
zabetska o najliczniejsze przy-
bycie. Komitet ze swej strony
doklada" wszelkich starań, aby
gościóm nie zbywało na niczem.
Również zaznaczamy, że jost za.
proszonych.- wiele towarzystw,
które przyrzekły wziąć udział w
obchodzie, oraz poprzeć nasze dą
tenia. \
Za liczne przybycie zgóry skła

damy sfaropolskie Bóg zapłać!
-- KOM  
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BOLSZEWICYPRZEWIDUJĄ NOWA WOJNĘ-DO-

- MOWA W CHINACH ---,

Żadne konferencje nie pomogą do uspokojenia Chin -
Z powodu brutalnego wyzysku Chińczyków

przez Europejczyków

MOSKWA, 17 września. - :;wa
ambasador bolszewickiej Rosji do
Chin w wywiadzie z korespondentami
pism amerykańskich wyraził przeko-
nanie, Iż w Chinach nie prędko przyj»
dzie do uspokojenia wewnętrznego.
Walki gubernatorów poszczególnych
prowincyj ustąły chwilowo, by odżyć
z całą siłą na przyszłą wiosnę. Wszel»
kie próby uspokojenta Chln przy po-
mocy międzynarodowej konferencji,
społsną na niczem, o ile nie zostanie
usunięta bezpośrednia przyczyna za-
burzeń
spodarka europejskich eklplanoxów
i brutalny wyzysk, robotników chif-
skich przez europejskich kapitalistów.
Polszewicki poset mówiąc o bezcelo-
wości konferencji, miał na myśli kon-
ferencję taryfowy,  zwołaną przez
rząd chiński dla obłożenia ctanil spro-
wadzanych do Chin towarów europej»
skich, które obecnie zalewały rynki
chińskie bez odpowiednich opłat pie-
niginych, ktére by posłużyły na zasie
enie pustego skarbca chińskiego.

POLSKA EKSPORTUJE

WIELE PŁODÓW ROLNYCH

WARSZAWA, 17 września, --
W pierwszej połowie 1926 roku
Polska wywiozła zagranicę wie-
le płodów rolniczych. W ciągu
kilku pierwszych miesięcy wy-
wieziono zagranicę 41,390 sztuk
bydła wartości 7,900,000 zł. i 407,
934 sztuk świń wartości 31,920-
000zł., 110,705 srtuk drobiu war-
tobi 630,000 zt. 28,207 ton mro-
żonego mięsa wartości 41,104000
złotych, 13453- ton jaj wartości
21,851,000 złot. Wartość całego
wywozu produktów rolniczych
za okres płerwszych kilku mie-
sięcy wynosi 101,301,000 złotych.

ZAWIADOMIENIA

W poniedziałek, dnia 14-g0
września filja instytucji finanso-
wej „Morris Plan Company" z
New Yorku wprowadziła nowe
ulepszenia" i będzie służyć mie-
szKańcom i East
New Yorku w godzinach od 9;tej
rano do 9-ej wieczorem.
Specjalny komitet: pod przewo-

dnictwem Harry Cooper'a, zarzą-
dey filji, mieszczącej się po.
1608 Pitkin Avenue uznał za ko-
rzystne przedłużenie godzin pra-
cy w filji dla wygody publiczno-
ści. -

 

 

Wiele osób zamieszkałych w
Brownsville a prowadzących swe
interesy gdzieindziej nie mogło
korzystać z pomocy instytucji fi-
nansowej ze względu na wczesne
zamykanie biur. Obecnie podłuś
nowego rozkładu godzin urzędo-
wych kupcy czy to zawedowcy
będą mogli wnosić podania o po-
życzki i psłacać swe raty w godzi»
nach wieczornych, jeżeli to dla
nich będzie wygodniejsze.
Inną innowacją jest oddziele-

nie pożyczek kupieckich od zwy-
kłych pożyczek, aby umożliwić
kupcom otrzymanie pieniędzy
natychmiast po wniesieniu apli-
kacji.

›instytucji finansowej
„Morris -Plan Company" przy
Piłkin Avenue udzieliło dotych-
czas 21,000 pożyczek w sumie
$6,000,000 'na, cele konstruktyw-
ne. Setki tysięcy dolarów zosta-
ło także umieszczonych wtej in-
stytucji przez sprzedaz certymkw
tów aktyjnych. ,

Rząd polski udzieli, lmjl o-
krętowej „United States Lines"
zajętej - przewożeniem pasaże»
Tów z Europy do Stanów Zje-
dnoczonych pod flagą amerykań
ską, koncesji, którą pozwala
zarządowi. tej linji na :przewiezie-
nie wszystkich polskich pasaże
rów, którzy sobie zakupili kartę
okrętówą w tej kownnu okrę-
towej, czy droga lądowa czy to
morską z Polski do wszystkich
krajów europejskich.

Kompanja ok)—głow: „United
States Lines" cieszy się wiel-
kiem wzięcieró" wśród: polskich
agentów kart okrętowych z po-
wodu  skrupujatnej opek), 38:
kiej użycza swym - pasuerom,„
którzy wyjeżdżają do swoich

krewnych do Stanów Zjednoczo-

nych. Oficerowie linji okręto-

wej „United States Lines" a

także obsługa _okrętowa ”miłą
surowo nakazane troszczyć się
o wygody polskich pasażerów.
Kajuty na okrętach tej linji są
czyste, a pożywienie niezwykle
smaceng. Dla wygody pasaże-
row są polscy tłumacze a dla
wygody polskich pasażerek po-
dmtujqnych' dziedmi, są na
zawółniie dobrzejze swpimi. o-

 

Turcja znosi prawa
Oparte na Koranie

KONSTANTYNOPOL, 17 wrze. |.
śnia, - Komisja tureckich praw.
ników ukończyła układanio nowe-
go kodeksu praw tureckich" opar-
tego na. kodeksto franctiakim. No-
wy kodeks, który będzie zatwier-
dzony na następnej sesji tureckie»
go parlamentu, przewiduję znie
sienie
cywilne tylko i dziedziesenie spad=
ku drogą testamentu, Wszystkie
prawa oparto na świętej księdze

Koranie zostały zniesio-
ne.

STAN PRZEMYSŁU PA-

PIERNICZEGO W POLSCE

WARSZAWA, 17 września, -
Przemysł papierowy w Polsce
rożwija się szybko i produkcja
papieru ciągle wzrasta wynoszą:
za pierwsze półrocze 1925 roku
36,700 ton w porównaniu do 22,
680 ton w 1924 roku, wzrost o 60
procent. Przywóz i wywóz pa-
pieru z Polski i do Polski przed-
stawia się następująco, Sprowa-
dzono do Polski papieru z
nicy w styczniu b. r. 2,160 ton
wartości 1190000 zł. w lutym 2,
170 ton wartości 1,294,000 zł. w
marcu 3,000 ton wartości 1,827,
000 zł. w'kwietniu 2,500 ton wat
tości 1,519,000 zł.
W tym samynt-czasje

ziono z Polski w styczniu383
ton wartości 199400 zł. w lutym
635 ton wartości 207,000 zt. w
marcu 509 ton wartości 268,000
zł., w kwietniu 647 ton wartości
323,000 zt.

a
bowiązkami ob'lrmomlone pie-
lęgniarki, które się _opiekują
dziećmi.

PHILADELPHIA, PA.

Zawiadomienie |w ,sprawie

szkoły języka polskiego

w Domu Polskim

 

 

Nmejszem podqemy do wm-
domości rodzi
uczyć swe dzieci. pc..polxku, że
szkoła języka polskiego im. A-
dama Mickiewicza -w Domu Pol-
skim Wykłady jezy-
ka polskiego oraz:śpiówu w pier-
wszą sobotę paździexyika. k %
3-go.

Rodzice pragnący posyłać
swe dzieci do szkoły raczą zgła-
szać się do zapisu w następne
soboty, t. j. 19-go i 26-g0 wrześ
nia, od godziny Żej do bej po-
południu'do Domu Polskiego, 211
Fairmount Ave.

KOMITET SZKOLNY.
(17,18,19,25,26)

Oferta dla nauczycieli języ-

~ . ha pobiciem;

Szkoła  języka-polskiego if.
Adama Mickiewicza w Domu
Polskim, otwierając swój sezon
szkolny, potrzebuje zdolnych
nauczyciel, Zainteresowani i po
siadający kwalifikacje, raczą li-
stownie zgłaszać się na adres
sekretarza Komisji Szkolnej:

W. Gawrysiak,
211 Fairmount Ave.

(17,18,19)

 

PHILADELPHIA, MANAYUNK

W niedzielę, dnia 20.g0 września
1925 roku o godalate 10:45 przed po-

  

łudnie, w kościele chrześcijańskim
przy Green Lane i St. David's St.
nabożeństwo na temat:
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POLSCY DETEKTYWI

 

« J. J. KRON
Największa: Polska Firma

u Wywiadowcza
wa. Brosóway,

mess.
roswodow

. v. cay
taimiline

Teteton: Warm on:—nu
   

Drobne Ogłoszenia

 

Informacje i zawiadomienia
(Information Exchange)

mnzuA do wyuczenie się
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STEEL CHIPPERS

ZMWna
Zgłorzontś:

UNITED ALLOY STEEL CORP.
Employment Dept.ton, Ole,

Gam

FOLDERS
FUNK & WAGNALLS CO.

827 Bast 29th St.
Potrzebujemy doskonale

nych dzewcząt jako
„Insertery"

Praca od sztuki
Długi seton

„Dobra zapłata
Zgłoszenie o 8 rano
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OPTICAL lens grinders 1 blockers,
doświadczonych. Zgłoszenie: Ro-

sonbaum, 411 Kent Ave, Brooklyn.
(18m)

MĘŻCZYZN do pomocy we fabryce
. 120, Yarn

Dyeing & Bleaching Works, 233 Green
Street, Brooklyn (19m)
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utomobiles for Sale)

.do ,, tamif al ogti- te
wte*A, Waco25 Driggs Ave.

"Telefon:. Greenpoint nu)
(6 

lub do alógnego)blunIrn-xmtox,
#3

FARMY DOMY bo SPRZEDANIA!

w.In wide
20. 30 a
mob, ermine

Lub

 

I -
=.KI wódyski:side,

Cie role mu ol
m} n? Cona 14500 mata

rod
FILAr.

19% St, NariePla.(= tub)

2 8

temifoy _dom
BX, Toe grose
Tlo jeden należ re 0 M

fam Intec
9.Mam wielo Inst
arm

KORNEL KOSOWSKI
121 St, MarkiPlace,(East ath St)

Telefon Dryaock‘uu
(tren)

FARMA 13 skrowa krów
"29.3" i awn Czu-Juwhom ton

akrows, blisko miasta 1
owej" drodze

  
w Pron

" zi." P
chrSMFgotówka wedle umowy.

niż::ęwchwkękęulyytlwybgr (Armhl domów
# : v ich ce .. ho

Interesy do Sprzedania -|7%. „skie siu Moe
(heraOpporinhitise] Zgłoszenie dobluza trtownie tub oasbe

i 8. PALA
ALTO AKCESOR-'A Nmtny lklen, du- sth sty

i.DNM Ttklofl Orchard LN
Wlnlhl]U (W!) Cite)
 

BUCZERNIA i grorernie. do spreedanta.
ttofm.„iomlm Foul

interes.
ME IC raman @»)
myCzERNIA 1

x powodu w sęun?(awith ShedTamydetipe an

  

 

 

MALA FARMA
10000 kw, stóp

Brunewiek, w.
Tein1 W mis

i mint pirchow co marts 1
ue. num-

   

 

 

 
 

wiktem Tub ber. Bu ta 1, celtratommen nnsorsedat ||on "HAMILT AuTy
Garfield, N. J. (nd) mqŻE:]maauni: tę.wyroku: w pol ||86#9 PRWIF"m.Worleenie s -

pokój, do, wynajęcia z someat4 oma S, ||Ch
osobnem wellciem. Ave. A, 1 Mumin Telefon: Junipcr 666. caej

- 1grosernia .na -
Sbeot tect aln ia ~

Pierwrze piatro|Wotocitet w.dome: unodoThWhy-ikom „favet: xoxwe’ Realnosci do $ rzedania
$16--4 ave, pom. ___(an siężek Rent re (Res! Estate for Sale)
md name; astinley. ""tale

eBLOWaNY rok)4MLm TNT,kupce- 58,"Trae otc
WAk,, TS w Tél St.

Gi) Cin) a?!”lukremA bucmem"*y mmpm:
owe

BUCERRNIA ne aprzedat tonto dia pred. |przyt/k
. TTTTY:]. ranti

Praca dla Kobiet jst Sine fsret do Wynajęcia. Tw(Help Wanted. Female) tu

|

onviom sephWieści:

BUCZBBNTA 1 grosernie mustbrc gorze |N ainProdilego I 3
-- |dan zech dnie" Z08 ker«05 kupce. Telefon Bal

KOBIET

do pakowania

jako nut pickers

state sh,

 

Th
blony. urządzenia, Powód
doży, wazny, Wiedu w. bucterat
Ufs Bowlevart, Bayonne, N. I, (z

uczenia i do sprzedmojm
3pHYll pu.con zPaw/odu

Tides" door'to między Fo:
luv-J;|EKOM-nimKamagiemmiejscu,

'

  

 

   
  

   

 

 

  

   

  

 

 

   

TTKTtunlo, PG godzi§ les mf ny!)adysasów Tor:    
  

    

DWIloty, no sprzedaż w
T,Im
lapa. Zgłóśzonik 1

 

  

 

 

  

 

 

  

i ogólnej roboty w candy fac- Nie
tory. Dziewcząt i kobiet od 17 ”garaz?mus‘iw“mm,“w tem ty-
do 30 lat. Dobre warunki, sta- Buczmmm1 do morze % ogrzewanie, tote
ln pr dobra za lata ”:?!IMWFiK]nie; lęulhzlwxlri Muzagacka”Villa)bl‘l‘elm.1. r.

L aca, - out ext nne ,
" SP € f wl Mol Hi feralts Wi"

Nbr stayTicGnade |rei jie" NSEZR mia:
HENRY HEIDE INC. cary, Stationery 1 tee Cream thie? ROM, rok soist

. tin," Tm' zdamen, ubmheafgnzroy oom S18 i
; tease, leoen gokt! sa slderem, -

kot nad. rklepem, rzędam tanio dl MAŁY Do '„515mill w -
HUDSON. SPRING AND VAN prędkukknE “DrOl'-nd #, Milk ton jak c "g%":.

DAM STS. - th stout doy 8:mdnwu"% weloCANDY store a":z!:gilnćz St ' l'lmzllmojsekt” »
koje do zamieci rand Strom, 01. sklep

'do" manywanta, rekoweów Zermer Clo, N.4._____________Cis) gn,g-NLEkAN1 wykończnnik na main special" double “mm om "i" i rex„rum.. na m- Cts
zamieszkania: 7 fam. a

pobre. tome kordStain ores. sf,BitchHiss Shoten O| "¥ post DO, Tom, demie,to,
119 West sith St, (an Nm ae Buie rominder V 4 ta, Avenue;, CAĘEDYNI a l; |g?" farxpncśllllyullquuil Amlmny Ave, HNDKWH.5DI.k K Sone ". 3.

pr Torze. ** - " - AMAICA TA.?IOŚC zNA -
dośwadcronych na  canras glores. CANDY 1 more ma dam świt piękny T. pole5,0wWy
Firma należąca do Unji. 8 godzin powodu małych drlecl amin:uma grzewanie, eletry a lote (010, 2 W
Sharh | + ist Ke, "Bros (82) od Ona só," porówa i:

G HOW"all m!~.an i. A Sweet
OVERALL 00. cum,-pe1 m mpeatad 11 ”xw Tu

. Bedford Ave. { North Sth St., woe" faw {waning} „nw. „sklep =
Brooklyn. 196 nm. nPW Fw ve, Brock: fenladzagh. 15 fam.al

'*

"uso wś „ammHasanoo,i caiby, 1. natogery sklep na mobs 455« sprzedaż. 213 Huron St, 31181190an AD ty
Brooklyn kltento®, którzy ma-g Tee at mpl 27«luzem: nol 4 w. Mane

o tation #0" a| OGAR nare,"?211141;s,iłu-muy We"os) rnA"e[Hulan I (Hy ole n

P |- **
~== zanie :di Stgur Raitting Min, int bosenzenazix a

|

ite I A0mieni fis""m$,
o ; dta IRA 20 c| rrei iPoesie B6,--- ite! r ed, bom, 158°Wert dz SL,PotnerBA Tyo„153334Ś: K wyjazdu "de króje,A m1“.›u—ex R 'Reisfon. Wisconsin ""
ramu-n . NIE2,z it “m‘flw‘ w z 9: : U FAWLH‘IY drew/Mm? dom.

.

Cenasosi
DO SPRERDANTA atosernia 1 dell $6,100; aty Rent 190 midobeiadczent tore, po. baide prevstengel 'on~

|

alecinte: Zftorion's'

do"

Rsvrmagane, "Restaurant, its as, 16 53:22;th W- 4%3,11% 327% fr'fiktoKS„IMŚ-mx?RC
pziewcząr dopkorynnja bam 1 ba: "HIRD STORE" na sprzedaż
w ' at joraaioe ”975g" x domem, parowe ogrzewanie, lesne, 8400 GOTÓWKI za.7 pokojowy 1

5 dobra ność zarobienia  plentediy.
-p z Sprzedam za bezcen.50% Granum Ave, Stemline dobe studiowva tu
OPERATORK doświagdzonych przy [PNE " @ mówienie,.. parow
sukniach, Zgłoszenie:

Ave, Maspeth, T. L
365 Maspeth

(an
 

  

GROSERNT 1 dakistersen no. sore

 

Todas,
jesze na

 

   
wszystkie
szybko. erie, 10925 Jamaica

  

  
   
 

 

 

Praca dladguzyzn
(Help Wanted Male)

 a
msI

lnuRent tant 335. Targu
is - phiadTi ETW?” Aves. przy (110% "Sty Richmond

= - ke Sowy koda nin. eDZIEWCZĄT doéwiaderonych Ae.Brookins ) Aite!
labellers, foilers i do pakowa- rm i do sprzeda: EE -- wnia. Norma Chocolate Coy, W:”. 51 Broome St. DYEÓYlWlnl.320235;

81.300 kupi 3 1 jan
_Noll St., blisko Bushwick Ave,, pelwaar[X Exwunmuslin?!“%

ved voit" ir E Towns," o (FuBrooklyn. , (181) z Bike Cina: mail "
reeta.I * 1800 kupt 1. fam, drewniany, s

uxorśi'śr'lu "$$$„('"Ś'Sgr mkw"don MoPSTNmn

 

unosrmni na. sprzedaż
z „poka jak, mieszkalne, "Tani. rent

:daielniea Bsctth
Ate, "So 66)  
KUMNIA a dant3 to + pow

upont Mt, w
Świat.”

S
Ania-›.

  

 

 

 

Cena pó

i 3, pietrowy i basement.
r

aflaflculxm
i SA T

OUSINS -(wiaściete)
"I" St.. Brooklyn

i Fithian an”

sige k
  
  
      
    
   

  

   

  


